
Të gjithë kemi dëgjuar për luftërat 
për liri që kanë bërë në vitet ‘60 të 

shekullit të kaluar popujt kolonialë. 
Pas fi tores së lirisë kemi shpresuar se 
këto vende do ... Vijon në faqen 20

Pse vallë nuk bëjmë 
dot zgjedhje të lira?

Nga LUAN MALLTEZI 
Opinioni

 Ditësi

(Në foto)  Fildeze Hafi zi. Babai i gjyqtares së vrarë, Bynjamin Hafi zi
Në faqet 18-19
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SHENDETESI 

Shqipëria me 10 
mijë njësi gjaku 

“mangët”, mjekët 
nisin dhurimin 
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SUPLEMENT I pages
E premte 17 Qershor 2016

“Shtyrja e zgjedhjeve s’do ishte sakrilegj” 

Lindita Nikolla: Akademia i ka humbur arsyet e Lindita Nikolla: Akademia i ka humbur arsyet e 
ekzistencës. LSI: Dëgjoni amanetin e Dritëroit ekzistencës. LSI: Dëgjoni amanetin e Dritëroit 

Milo: Akademia e 
Shkencave, në koma 

nga ndërhyrjet 
partizane politike 

Profesor Paskal Milo, në një intervistë për “Gazeta 
Shqiptare”, reagon mbi çështjen e Akademisë së 
Shkencave. Duke vënë në pikëpyetje rolin e qeverisë 
dhe të vetë Akademisë, ai e ndan fajin mes tyre ...
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USHTRIA SHQIPTARE 

SHBA na dhuron 
6 blinda, Lu: Jeni 
1 nga 4 vendet në 
Europë që i merrni 

Kryeredaktor: Erl MURATI
Zv/kryeredaktore - Rezarta DELISULA  

Tel:(04)2359-104, Fax:(04) 2359-116  E-mail:gazetashqiptare@hotmail.com
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KRYETARI I PD 

Pakti me Ramën, 
Basha s’heq dorë 
nga ndryshimi i 

sistemit zgjedhor 

BYNJAMIN HAFIZI I SHKRUAJTI MINISTRIT TE DREJTESISE: MERRENI NE MBROJTJE 

LETRA, BABAI I GJYQTARES 
I KERKOI NDIHME QEVERISE 

Skemat shabllone të 
shpërndarjes së tekstit mësimor 

Në pritje të fi llimit të vitit shkollor, 
ka fi lluar shpërndarja e teksteve 

mësimore për nxënësit e sistemit 
parauniversitar. Por pamja që shihet 
në të gjithë ... Vijon në faqen 21

Opinioni
 Ditës Nga VALBONA NATHANAILI i

Fildeze Hafizi nuk kishte urdhër mbrojtjeje, nuk u paraqit në gjyq. 
Fëmijët do t’i mbajë tezja, Bashkia e Tiranës do t’u paguajë qiranë 

Nga FATMIRA NIKOLLI

 

Të përndjekurit, 
sot skadon afati 

për dokumentet e 
këstit të dytë 

LISTA EMERORE 

Në faqet 9-12

 

Kombëtarja barazon 
me Maqedoninë, 

Panuçi: Luftuam si 
shqiptarë të vërtetë 
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“BLINDOHET” VENDI I TRETE  Ish-banorja e “Big Brother” rrëfen prapaskenat e një lidhjeje jashtë kamerave 

Ndarja e çiftit të “BB 9”, Dona: Nuk më tradhtoi 

Suplement

Në brendësi: Ilda Bejleri “huton” Kombëtaren. Ministri feston ditëlindjen e babait 
Nga PAMELA ALIAJ apo u fejuan. Fatkeqësisht një 

gjë e tillë nuk ka ndodhur me 
çiftin Dona-Musa. Faktikisht 
dje ishte pikërisht Dona,  e 
cila nëpërmjet një statusi 
në “Instastory” publikoi  
shkurtimisht arsyen pse ata 
u ndanë. Ekskluzivisht për 
“Summer Pages ...

Në shtëpinë më të fam-
shme në Shqipëri, këtë 

vit u krijuan disa çifte, ku për 
herë të parë edhe u kurorëzua 
njëri prej tyre. Ndërkohë që 
lidhja e tyre pas daljes nga 
“Big Brother” ndryshoi. Disa 
u ndanë, disa edhe u martuan 

INTERVISTA
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Qeveria amerikane i dorëzon ushtrisë 6 automjete të blinduara nga ndihma prej 12 mln USD

Lu: SHBA do të forcojë aftësitë
e Shqipërisë si aleat i NATO-s
Kodheli: Ndihma vjen në kohën e duhur

PËRFAQËSIMI
Tri ditë pas seancës konstituive të parlamentit të ri, kryem-
inistri Edi Rama do të jetë më 12 shtator në SHBA, ku
qëllimi i vizitës është sesioni i radhës së punimeve të OKB-
së. Kësaj here Shqipëria do të përfaqësohet me kryemi-
nistrin, ndërsa një vit më parë stafeta i përkiste presidentit
të vendit. Për momentin nuk ka detaje të tjera rreth kësaj
vizite apo takimeve të mundshme që Rama do të zhvillojë.

OKB

LAMTUMIRA
"Nuk mund të
largohem pa
nënvizuar me forcë
faktin se këto
marrëdhënie kanë
hyrë në një fazë të re
dhe më cilësore, si
dhe njëkohësisht të
shpreh mirënjohjen
time personale për
burrat dhe gratë në
uniformë për këtë
ndihmë të pakursyer",
- theksoi ministrja
Kodheli në fjalën e saj
të fundit në krye të
këtij dikasteri për
raportet me SHBA-të.

MJETET
Dje u dorëzuan 6
mjetet e para të
blinduara të
dhuruara nga
qeveria e SHBA-ve
me vlerë 300 mijë
dollarë. Pjesë e
paketës së
mjeteve të
blinduara janë 248
mjete me vlerë 12
mln dollarë, ku
Shqipëria do të
paguajë vetëm
shpenzimet për
transportin dhe
mirëmbajtjen e
këtyre mjeteve.

SHBA i dorëzoi dje, 6 au
tomjetet e para të blin
duara ushtrisë sh-

qiptare, në një ceremoni zyr-
tare, ku mori pjesë edhe am-
basadori amerikan, Donald
Lu. Në mjediset e Forcës Tokë-
sore në Zall Herr u zhvillua
ceremonia e marrjes në dorë-
zim të 6 mjeteve të para të
blinduara të dhuruara nga
qeveria e SHBA-ve me vlerë
300 mijë dollarë.

Pjesë e paketës së mjeteve
të blinduara janë 248 mjete
me vlerë 12 mln dollarë, ku
Shqipëria do të paguajë
vetëm shpenzimet për trans-
portin dhe mirëmbajtjen e
këtyre mjeteve. Të pran-
ishëm në këtë ceremoni ish-
in ministrja e Mbrojtjes,
Mimi Kodheli, shefi i Shtabit
të Përgjithshëm i FA, gjener-
al brigade Bardhyl Kollçaku.
Gjatë fjalës së tij në këtë cer-
emoni, ambasadori ameri-
kan, Donald Lu theksoi ro-
lin e Shqipërisë si një aleat i
veçantë i Shteteve të Bash-
kuara në kontinentin tonë
dhe përmendi avantazhet që
përfaqësojnë këto mjete. "Ju
(Shqipëria) jeni vetëm një
nga 4 aleatët e NATO-s në
Europë, që merrni këto mak-
ina të avancuara. Qeveria e
SHBA është e përkushtuar të
forcojë aftësitë tuaja si aleat
i NATO-s. Kjo aftësi e re do të
jetë një hap vendimtar që FA
të Shqipërisë të arrijnë objek-
tivin parësor të NATO-s që të
kenë një grup këmbësorie të
modernizuar plotësisht oper-
acional dhe autonom deri në
2019", - tha ambasadori Lu, i
cili përgëzoi shefin e ri të Sh-
tabit të FA, gjeneral brigade,
Bardhyl Kollçaku si dhe
falënderoi ministren Kodhe-
li "për vitet e saj të shërbimit
të përkushtuar në mbësh-
tetje të FARSH". Ministrja
Kodheli shprehu mirënjo-
hjen dhe falënderimet ndaj
qeverive të Shteteve të Bash-
kuara të Amerikës, të cilat
ajo i cilësoi si "aleat dhe mik
strategjik". Duke folur për

rëndësinë e bashkëpunimit
mes Shqipërisë dhe SHBA-ve,
Kodheli theksoi se historia e
marrëdhënieve tona është e
shtrirë përgjatë gjithë
rrugëtimit tonë të reformim-
it të Forcave të Armatosura.
"Nuk mund të largohem pa
nënvizuar me forcë faktin se
këto marrëdhënie kanë hyrë
në një fazë të re dhe më cilë-
sore, si dhe njëkohësisht të

shpreh mirënjohjen time
personale për burrat dhe
gratë në uniformë për këtë
ndihmë të pakursyer", - thek-
soi ajo. Ministrja Kodheli
vlerësoi rolin e rritur të
batalionit të dytë të këmbë-
sorisë në angazhimet në
kuadër të NATO-s dhe se
këto mjete janë më të domos-
doshme se kurrë. "Në
rritjen e standardeve të FA-

Darina Tanushi
ve, këto mjete janë pjesë e
paketës së mjeteve të blind-
uara, një projekt të cilin ne
e nisëm së bashku që në
vitin 2015. Kjo ndihmë vjen
absolutisht në kohën e du-
hur, në momentin kur
Batalioni i Dytë i Këmbë-
sorisë po rrit ndjeshëm an-
gazhimet në kuadër të Ale-
ancës dhe kjo do të ndikojë
cilësisht në përmbushjen e
detyrimeve dhe objektivave
e kapaciteteve". Automjetet
e blinduara për transport
janë të markës 'HMMWV
1114' dhe kanë shpejtësi
maksimale 125 km/h, ka-
pacitet mbajtës 1+3+1 push-
katarë, peshojnë 6 tonë si
dhe kanë autonomi lëvizjeje
443 km. Mjetet e blinduara
janë të pajisura me sistem të
mbajtjes së armëve mitraloz
të rëndë dhe mitraloz të le-
htë si dhe granatëhedhës.

Ministri i Jashtëm në Samitin e SEECP: 3 rreziqet që kanosin rajonin

Mogherini: BE do konkretizojë raportet
me 6 vendet të Ballkanit deri në 2019

Ministri i Punëve të
Jashtme, Ditmir

Bushati, mori pjesë dje në
takimin e Ministrave të
Punëve të Jashtme të Pro-
cesit të Bashkëpunimit të
Europës Juglindore që u
mbajt në Slloveni. Gjatë
fjalës së tij, ministri Bus-
hati falënderoi palën sll-
ovene për mbështetjen e
saj të pakushtëzuar në
procesin e integrimit të
Shqipërisë dhe rajonit. Më
tej, ministri Bushati nën-
vizoi tri rreziqet imediate
që i kanosen rajonit.
"Rreziku i parë është që
zgjerimi të mos konsid-
erohet më si objektiv parë-
sor i përbashkët, rreziku i
dytë është që rritja e bash-
këpunimit politik në rajon
të mos ketë impakt
konkret në jetën e qyteta-

rëve tanë; ndërsa rreziku i
tretë ka të bëjë me ten-
dencën e re për të sakri-
fikuar shtetin ligjor në al-
tarin e stabilitetit", tha Bus-
hati. Krahas bisedimeve për

ritmin dhe cilësinë e pro-
cesit të integrimit, minis-
tri Bushati u shpreh se,
"ka ardhur koha që ky
proces të ketë një kalendar
dhe afate". Përgjatë kon-
ferencës ministrore, në një
takim me Përfaqësuesen e
Lartë të BE-së, Federica
Mogherini, ministri Bus-
hati shprehu besimin se
progresi i Shqipërisë në
zbatimin e reformës në
drejtësi dhe prioritetet e
qarta të qeverisë së re sh-
qiptare në fushën e inte-
grimit krijojnë kushtet të
mira për çeljen e negociat-
ave për anëtarësim. Gjatë
fjalës së saj në forum,
Mogherini tha se deri në
vitin 2019, BE do të
konkretizojë marrëdhëni-
et me gjashtë shtetet e Ball-
kanit Perëndimor.

Ministrja e Mbrojtjes, Mimi Kodheli dhe ambasadori
amerikan, Donald Lu,  dje gjatë ceremonisë së marrjes
në dorëzim të 6 mjeteve të para të blinduara në Zall Herr
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Pas takimit të parë në Llogara, kryeministri do të nisë sot një mbledhje dyditore me ministrat e rinj

Programi i ri, Rama mbledh ministrat në Velipojë
Gramoz Ruçi e Taulant Balla do të jenë pjesë e diskutimeve

21
12

DEKLARATA
"Vlerat e kësaj lufte
për të garantuar
pavarësinë e
Shqipërisë,
integritetin e
Shqipërisë dhe të
ardhmen e
Shqipërisë janë të
pavdekshme".

32-17

LGS mbledh kryesinë

Kryemadhi: Riorganizimi
i LSI do të fillojë nga gratë

Kryesia e Lëvizjes së Gruas për Integrim zhvilloi dje
mbledhjen e saj në kuadër të riorganizimit të struk-

turave të LSI. Në këtë takim u ra dakord që javën e ardhs-
hme të zhvillohet edhe mbledhja e Komitetit Drejtues
Kombëtar të LGI-së, takim në të cilin shpaloset edhe ak-
sioni politik i LSI-së për fuqizimin e rolit të gruas. Kry-
etarja e LSI-së, Monika Kryemadhi tha se LGI do të jetë
forum bazë për të gjitha iniciativat e grupit parlamentar
të LSI-së për kauzën e gruas. "Riorganizimi ynë do të
fillojë nga gratë dhe vajzat në çdo qelizë të vendit për t'i
dhënë LSI-së një forum të fortë që do të jetë edhe baza e
gjithë çështjeve që grupi parlamentar do të ngrejë për
kauzën e të drejtës së gruas në të gjithë spektrin e saj.
Kjo është e vetmja mënyrë që shoqëria jonë të jetë e inte-
gruar, e emancipuar dhe të tregojë standard dhe cilësi në
përballjen me të gjitha sfidat që po përjeton shoqëria jonë.
Javën e ardhshme do të mbledhim Komitetin Drejtues
Kombëtar të LGI për të shpalosur aksionin tonë politik
në drejtim të fuqizimit të rolit të gruas", tha Kryemadhi.

DETYRAT

Ministrat dhe ministret do të paraqesin
përpara Kryesisë së Partisë dhe Grupit

Parlamentar planet e tyre të punës në
fillim të çdo sesioni parlamentar dhe në

fund të sesionit do të raportojnë për
nivelin e realizimit të tyre.

“

Presidenti merr pjesë në 75-vjetorin e çlirimit të Skraparit

Meta: Sot duhet të jemi të gjithë të
bashkuar rreth vlerave të LANÇ-it

Presidenti i Repub
likës, Ilir Meta bëri

thirrje dje, për bashkim
gjatë fjalës që mbajti në
ceremonitë festive e
përkujtimore të 75-vje-
torit të çlirimit të Skra-
parit. Pasi vizitoi
"Varrezat e Dëshmorëve"
dhe Muzeun e Rrethit,
presidenti Meta u shpreh
para të pranishmëve të
shumtë, autoriteteve
vendore, veteranëve dhe
banorëve të mbledhur në
Sheshin "Riza Cerova": "5
shtatori shënoi një ngjar-
je shumë e rëndësishme,
sepse i dha një shkëndijë
të fortë shprese dhe besi-
mi se vendi mund të çliro-
hej, që pushtuesi mund të
thyhej. Skrapari i dha
mbi 2 mijë partizanë
Luftës Antifashiste Na-
cionalçlirimtare, duke i
dhënë vendit 300 dësh-
morë. Populli i Skraparit
nuk do t'i harrojë kurrë
sakrificat dhe heroizmat

e patriotëve të tij". Presiden-
ti Meta shtoi më tej: "Në Sk-
raparin e çliruar u mbajt
gjithashtu Kongresi i parë i
Rinisë Antifashiste. Pran-
daj sot duhet të qëndrojmë
të gjithë të bashkuar më

shumë se asnjëherë tjetër
rreth vlerave më të mira të
Luftës Antifashiste Nacio-
nalçlirimtare, atyre të atd-
hedashurisë dhe lirisë. Vler-
at e kësaj lufte për të garan-
tuar pavarësinë e Shqipërisë,

integritetin e Shqipërisë
dhe të ardhmen e Sh-
qipërisë, janë të pavdek-
shme, janë të përjetshme
dhe ne duhet t'i ruajmë ato
si sytë e ballit", tha më tej
Meta.                               aaaaabbbbb.ka.ka.ka.ka.ka

Qeveria e re do të
mblidhet jo zyrtar
isht në një takim të

dytë sot pasdite. Pas takim-
it të parë që u mbajt në
Parkun e Llogarasë ditët e
fundit të gushtit, kryeminis-
tri Edi Rama thirri sërish
ministrat, këtë herë në Veli-
pojë të Shkodrës. Edhe kjo
mbledhje qeverie, në të cilën
do të marrin pjesë edhe
Gramoz Ruçi, si emri i propo-
zuar për të drejtuar Kuvendin
e Shqipërisë dhe Taulant Bal-
la si i propozuari për kreun e
grupit parlamentar do të zg-
jasë dy ditë. Në këtë takim do
të diskutohet për zbatimin e
programit qeverisës për 4
vitet e ardhshme, mënyrën
sesi do të funksionojë shkrir-
ja e ministrive dhe institu-
cioneve përkatëse në kohën
kur plani i punës është har-
tuar dhe ngritja e grupeve të
ekspertëve që do të merren
me implementimin e saj deri
në fund të muajit dhjetor. Ky
takim mbahet vetëm dy ditë
para seancës së parë të Kuv-
endit të ri të dalë nga zgjedh-
jet e 25 qershorit, thirrur për
të shtunën e 9 shtatorit në
orën 10. Ministrat tashmë
kanë marrë porositë e para.
Ashtu siç u bë e ditur në
asamblenë e 27 gushtit,
struktura e qeverisë së re
tashmë ka ndryshuar, po
ashtu siç tha vetë kryeminis-
tri Rama, do të ndryshojë
edhe mënyra e funksionimit
të saj. "Eksperienca e këtyre
4 viteve dhe leximi që u bëj unë
të paktën, defekteve të man-

datit të parë, por edhe sfida-
ve të këtij mandati të ri,
çojnë në përfundimin që na
duhet një qeveri më e vogël
dhe më bashkëvepruese me
ekipin drejtues të partisë
dhe të grupit parlamentar",
tha Rama në asamble, ndër-
sa prezantoi edhe ndarjen e
punëve. Sipas mënyrës së re
të punës, anëtarët e kabinetit,

drejtuesit e grupit bashkë me
kryetarët e komisioneve par-
lamentare, si dhe drejtuesit e
partisë do të punojnë me një
kalendar të përbashkët poli-
tik dhe organizativ që
ndërvepron në funksion të
përmbushjes në afat dhe me
cilësi të objektivave dhe
detyrave të përbashkëta. Min-
istrat dhe ministret do të

paraqesin përpara Kryesisë
së Partisë dhe Grupit Par-
lamentar planet e tyre të
punës në fillim të çdo sesioni
parlamentar dhe në fund të
sesionit do të raportojnë për
nivelin e realizimit të tyre.
Çdo  mosrealizim i pajusti-
fikueshëm me arsye objek-
tive, që mund të ndodhë që të
ketë arsye objektive do të
adresohet me largimin au-
tomatik të ministrit ose
ministres nga qeveria. Ish-
in këto rregullat që prezan-
toi Rama në Asamble, duke
u bërë të qartë ministrave
se do të kenë në çdo ditë të
detyrës së tyre matje të
punës. Ashtu si edhe nga
mbledhja e parë dyditore në
Llogara, asgjë nuk pritet të
bëhet publike prej mbledhjes

së ministrave me kryeminis-
trin. Por, diçka pritet të zbu-
lohet në seancën, kur qever-
ia e re do të votohet në Parla-
ment e ku kryeministri do të
shpalosë programin e ri
katërvjeçar. Ndërkohë, edhe
pse PS fitoi zgjedhjet, ka parë
edhe defekte brenda vetes, në
një raport të brendshëm, gru-
pi i punës, kryesuar nga Fat-
mir Xhafaj ka evidentuar të
gjitha mosfunksionimet në
degë të veçanta. Vetëm gjys-
ma e qarqeve arritën të real-

izojnë objektivin elektoral.
Kukësi dhe Lezha ishin qar-
qet që e tejkaluan më shumë
se të tjerët këtë objektiv, thu-
het në raport. Të dyja këto
qarqe kishin gjithashtu
edhe përqindjen më të lartë
të organizatave socialiste që
tejkaluan objektivin elek-
toral të vendosur nga PS.
Nivelin më të ulët të OS-ve
që realizuan objektivin ele-
ktoral e kishin qarku Ti-
ranë me 24.96% dhe qarku
Korçë me 26.90%.

Kryeministri Edi Rama

Presidenti i
Republikës,
Ilir Meta
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Kopenhagen, kreu i PD denoncon qeverinë "Rama" tek liderët e djathtë evropianë

Basha në PPE: Reformimi i sistemit
zgjedhor i jep fund manipulimit

"Ndryshimet në Kod, kyçe për demokracinë"

DEKLARATA
"Edhe në PD po
instalohet sistemi i
PS. Por, ndryshe nga
Rama i vitit 2013,
Basha u vetëngri dhe
eci në gjurmët e
Ramës gjysmë të
përparuar të vitit 2009,
duke emëruar Eduard
Selamin si kandidat
alternativ dhe duke
arritur një fitore
plebishitare kundër
tij", tha z.Shehu.

REFORMA ZGJEDHORE
OPOZITA

RIDVAN BODE
PD nën drejtimin e Lulzim Bashës arriti të lartësonte sta-
tusin e saj nga një parti vëzhguese në një parti anëtare e
asociuar në PPE. Në faqen zyrtare të PPE-së ka të dhë-
na edhe për anëtarët e organizatës. Ajo që vihet re në
faqen zyrtare të PPE-së është se në rastin e PD-së rezu-
lton që Ridvan Bode të jetë Sekretar i Përgjithshëm i PD,
edhe pse prej 3 vitesh këtë post e mban Arben Ristani.

PPEKreu i opozitës, Lulzim
Basha, po merr pjesë
në Asamblenë Poli-

tike të Partisë Popullore Eu-
ropiane (PPE), që zhvillohet
në Kopenhagen me pjesë-
marrjen e drejtuesve të par-
tive të djathta europiane.
Para Asamblesë, Basha bëri
një pasqyrë të zhvillimeve
politike në vend dhe ndau me
politikanët e djathtë europi-
anë vizionin e tij për të ardh-
men e PD-së dhe të opozitës.
Në mënyrë të veçantë, ai
theksoi rëndësinë që ka për
opozitën dhe vetë demo-
kracinë në Shqipëri reformi-
mi i sistemit zgjedhor, për t'i
dhënë fund përgjithmonë
historisë së manipulimit të
zgjedhjeve. Në bisedat me
drejtuesit e partive simotra,
Basha diskutoi gjithashtu
mbi përballjen me sfidat për
integrimin europian të ven-
dit dhe mori mbështetjen e
tyre në këtë proces. Basha
mori gjithashtu premtimin
për vazhdimin e mbështetjes
direkte politike të PPE-së dhe
partive simotra për Partisë
Demokratike, përfshi mbësh-
tetjen me këshillim dhe asis-
tencë në lidhje me strategjinë
dhe alternativën opozitare.
Prej së dielës, kryetari i PD,
Basha nuk ndodhet në Sh-
qipëri, pasi është nisur drejt
Kopenhagenit për të marrë
pjesë në Asamblenë Politike
të PPE, ku pjesëmarrës janë
drejtues të partive të djathta
europiane. Në takimin e
kësaj të marte Basha bëri një
pasqyrë të zhvillimeve poli-
tike në vend dhe ndau me poli-
tikanët e djathtë europianë
vizionin e tij për të ardhmen
e PD-së dhe të opozitës. Ai
theksoi rëndësinë që ka për
opozitën dhe vetë demo-
kracinë në Shqipëri reformi-
mi i sistemit zgjedhor, për t'i
dhënë fund përgjithmonë
historisë së manipulimit të
zgjedhjeve. Por pas kthimit
nga Kopenhageni, Bashës do
t'i duhet të jetë aktiv në
takimet me grupin parlamen-
tar dhe jo vetëm, jo për fak-
tin e zgjedhjes së emrave,
pasi ai i ka projektuar
ndonëse nuk bëhen publikë,
por edhe për të diskutuar për
protestën e paralajmëruar
ditën e shtunë në orën 09:30
përpara Parlamentit, me

qëllim bllokimin e Gramoz
Ruçit kryetar Parlamenti
dhe Fatmir Xhafës, ministër
i Brendshëm. Strukturat,
kryesisht FRPD prej ditësh
po diskutojnë skenarët e pro-
testës, ndërsa ende nuk ësh-
të marrë një vendim përfun-
dimtar për mënyrën si do të
zhvillohet. Ndërkohë, ende
nuk dihet nëse PD do të

shfrytëzojë edhe rregulloren
e Parlamentit për të bllokuar
seancën, pasi Sali Berisha
është deputeti, të cilit mosha
i rezervon mundësinë që të
drejtojë seancën e parë. Nuk
ka një qëndrim nëse Berisha
do të drejtojë seancën apo do
ta refuzojë duke ia deleguar
këtë rol Gramoz Ruçit, i cili
është deputeti i dytë më i

vjetër në Kuvend. Katër vjet
më parë, ish-kryetari i PD
nuk ka pranuar ta drejtojë
seancën e parë duke ia dele-
guar Namil Dokles. Edhe
pse të shtunën me seancën
për konstituimin e Parla-
mentit dhe nisjes së mira-
timit të qeverisë së re nis
zyrtarisht sesioni i ri poli-
tik, në PD ende nuk janë

zyrtarizuar emrat që do të
drejtojnë organet e kësaj
force politike në Parla-
ment.  Basha duhet të
përzgjedhë emrat që do e
përfaqësojnë në organet e
Kuvendit. Emër potencial
për në krye të Komisionit
të Çështjet Sociale dhe
Shëndetësisë pritet të jetë
deputeti Tritan Shehu.

Luçiano Boçi mund të drej-
tojë Komisionin e Medias,
ndërsa emri i Jorida Ta-
bakut shihet si i mundshëm
për drejtimin e Komisionit
të Integrimit. Në seancën
plenare të së shtunës, Kuv-
endi do të miratojë 8 komi-
sione të përhershme, 5 do t'i
kryesojë PS, ndërsa 3 do t'i
drejtojë opozita.

Valentina Madani

Ish-deputeti i PD: Basha, në gjurmët e Ramës

Shehu: Në PD po
instalohet sistemi i PS-së

Ish-deputeti demokrat,
Sherefedin Shehu, jep

alarmin se Partia Demo-
kratike po kthehet si Par-
tia Socialiste, ku Lulzim
Basha sipas tij po ecën në
gjurmët e Edi Ramës,
duke eliminuar demokra-
cinë e brendshme. Përmes
një statusi në "Facebook",
ai shtron pyetjen: "Kur ne
nuk bëjmë zgjedhje në
parti dhe në qeveri,
atëherë Si mund të bëjmë
në akademi"? Sipas She-
hut, është për të ardhur keq
që zgjedhjet u bënë farsë
edhe në krye-institucionin
e shkencës. "Me sa duket
edhe shkenca nuk mund të
bëjë përjashtim nga farsat
zgjedhore, që ne bëjmë në
parti dhe në qeveri. Rama
duhet të mbajë përgjegjës-
inë për farsën, sepse edhe
Akademia zbatoi modelin
e zgjedhjeve që ai vetë e in-
staloi. Le të kujtojmë vitin
2005, kur ditën e parë të
zgjedhjeve në PS, Ramës,
si kandidat, i dështoi mod-
eli që propozoi për
zgjedhjen e kryetarit dhe

në vend që të dorëhiqej 'me
punë dhe përpjekje', arriti që
ditën e dytë të zgjidhej kry-
etar", shprehet z.Shehu. Ai
përmend se: "Në 2009-ën,
humbi zgjedhjet, u dorëhoq
me të drejtë rikandidimi dhe
megjithëse humbës, korri

një fitore plebishitare
kundër kandidatit tjetër,
Maqo Lakrori. Ndërsa kur i
mbaroi mandati në 2013,
ndonëse kryeministër, kish-
te frikë se mos e turpëronte
Ben Blushi dhe vendosi të
mos bëjë zgjedhje fare dhe

sot vazhdon të jetë kryetar i
PS. Këtë model po e shtrin
edhe në zgjedhjet qeveritare,
ku rezultati paracaktohet
me marrëveshje para
zgjedhjeve dhe në ditën kur
kutia mbushet me vota,
vetëm certifikohet. Edhe në

PD po instalohet sistemi i
PS. Por, ndryshe nga
Rama i vitit 2013, Basha u
vetëngri dhe eci në gjur-
mët e Ramës gjysmë të për-
paruar të vitit 2009, duke
emëruar Eduard Selamin
si kandidat alternativ dhe
arritur një fitore plebishi-
tare kundër tij. Por ama,
Basha është i ndër-
gjegjshëm që ne nuk
bëjmë zgjedhje, por farsa
dhe u tregua i sinqertë,
duke mos thënë asnjë fjalë
për farsën e zgjedhjeve në
Akademinë e Shkencave".
Sipas ish-deputetit të PD-
së, ky është një alarm i
madh dhe profesorët, sh-
kencëtarët dhe ndonjë civ-
il nga shoqëria, që mund të
ketë mbetur pa u njollosur
akoma, duhet të bërtasin
me të madhe. "Mos prisni
që këtë ta bëjë politika, përf-
shirë edhe mua që po ju jap
mend, sepse duhej të kisha
folur më herët. Prandaj të
dashur profesorë, sh-
kencëtarë dhe akademikë
i dilni zot vetes", shprehet
z.Shehu.

Kreu i opozitës,
Lulzim Basha

Ish-deputeti demokrat,
Sherefedin Shehu



E mërkurë 6 Shtator 2017  - 5AKTUALITET

Viktima pa urdhër mbrojtjeje, s'ishte paraqitur në gjyq. 2 fëmijët, në kujdestarinë e tezes

Zbulohet letra para 1 viti, babai
i gjyqtares i kërkoi ndihmë Manjanit
"Jeta e Fildezes është në rrezik, merreni në mbrojtje"

Shfrytëzoi për
prostitucion italianen,
në pranga 46-vjeçari

shqiptar
TIRANE TIRANE TIRANE TIRANE TIRANE - Ditën e hënë

një 46-vjeçar është arrestu-
ar nga policia e Tiranës,
pasi dyshohet se ka mash-
truar dhe shfrytëzuar për
prostitucion një shtetase
italiane në Shqipëri. Në
pranga ka rënë Bardhok
Prenga, 46 vjeç, banues në
Tiranë, ndërsa janë shpal-
lur në kërkim M.Gj., 46
vjeç, dhe M.B., 31 vjeç, ban-
ues në Tiranë. Policia e Ti-
ranës njofton se ndalimi i
këtij shtetasi është bërë i
mundur, pasi shtetësja e
huaj 23 vjeçe ka bërë kallë-
zim në ambientet e D.V.P.
Tiranë ndaj shtetasve
Bardhok Prenga, 46 vjeç,
M.B., 31 vjeç dhe M.Gj, 46
vjeç, të cilët e kanë
trafikuar nga Italia në Sh-
qipëri me qëllim shfrytëz-
imi për prostitucion. Mate-
rialet janë referuar pranë
Prokurorisë së Rrethit
Gjyqësorë Tiranë në
ngarkim të shtetasve të
lartpërmendur për veprën
penale "Trafikim i person-
ave të rritur".

Gjatë muajit gusht të këtij viti u kthyen në Rinas 177 shqiptarë

Jo më azil për gjakmarrje në vendet e BE-së,
policia regjistron familjet në hasmëri

LETRA
Një vit më parë, babai i Fildeze Hafizit, Bynjamin
Hafizi i kishte dërguar letër ministrit të Drejtësisë,
Ylli Manjani. Në letër i moshuari i ka kërkuar kreut
të Drejtësisë të mbrojë vajzën e tij. "Jeta e Fildezes
është në rrezik. Merreni në mbrojtje Fildezen",
shkruan ndër të tjera në letër, i ati i viktimës.

Ina Allkanjari

TIRANËTIRANËTIRANËTIRANËTIRANË

Pak ditë pas ekzekutim
it të gjyqtares Fildeze
Hafizi nga ish-bash-

këshorti i saj, Fadil Kasemi,
zbardhen detaje të reja në
lidhje me ngjarjen e rëndë
që tronditi opinionin pub-
lik. Mësohet se nëna e dy
fëmijëve, e cila u qëllua me
plumb në kokë nuk ka qenë
e pajisur me urdhër-
mbrojtje në momentin kur
ka ndodhur ngjarja. Kjo për
faktin se Gjykata e Tiranës
kishte pushuar çështjen për
caktimin e urdhrit të
mbrojtjes. Në vendimin e
togave të zeza të siguruar
nga "Ora News" bëhet me
dije se gjyqtarja Majlinda
Doga ka vendosur më 7 prill
të vitit 2015 pushimin e
çështjes për caktimin e ur-
dhrit të mbrojtjes, pasi vetë
Fildezi nuk ishte paraqitur
në seancë. Nuk dihen motiv-
et dhe arsyet që mund ta
kenë çuar gjyqtaren në
tërheqjen nga vendimi i
mëparshëm, pasi në 24 mars
ajo i është drejtuar policisë,
ku ka kërkuar urdhrin e
menjëhershëm të mbrojtjes.
Kërkesa është pranuar nga
gjykata, por më pas ajo nuk
është paraqitur më për të
vazhduar procesin. Ndërkaq,
babai i Fildezit, Bynjamin
Hafizi i është drejtuar me një
letër ministrit të Drejtësisë
më 11 maj 2016, të publikuar
në News 24, ku pasi i parash-
tronte të gjitha faktet e ng-

jarjes së ndodhur më 17 kor-
rik 2015, mosndëshkimin në
kohë të autorit dhe vonesat
në procesin gjyqësor të di-
vorcit, kërkonte anulimin e
vendimit dhe rigjykimin e
çështjes.

Në përgjigjen e mbërritur
më 7 qershor 2016, thuhet se
ministri Manjani ka ur-
dhëruar verifikimin e
ankesës, veprim nga i cili ka
rezultuar se nuk ka pasur
zvarritje në procesin e divor-
cit mes Fildeze Hafizit dhe
Fadil Kasemit, por janë nd-
jekur të gjitha procedurat e
parashikuara. Ndërsa, lidhur
me kërkesën për rigjykim të
dosjes penale, Ministria e
Drejtësisë ka njoftuar se nuk

ka qenë në gjendje për t'i
kthyer një përgjigje të plotë,
duke kërkuar specifikime
konkrete për çështjen dhe
palët e përfshira në gjykim.
FËMIJËT E
GJYQTARES

Drama e familjes së
gjyqtares ka sjellë një soli-
daritet nga shoqëria si dhe
reagimin e institucioneve
shtetërore. Bashkia e Ti-

ranës ka ndërmarrë hapa
konkretë për të ndihmuar
dy fëmijët e gjyqtares, të
cilët jetojnë së bashku me
gjyshërit e tyre në një
banesë të vjetër me qira,
ndërsa babai i tyre tashmë
ndodhet në burg. Mësohet
se përfaqësues të Bashkisë
së Tiranës kanë vizituar
familjen e së ndjerës Fildeze
Hafizi, ku janë njohur me

kushtet e vështira
ekonomike. Përmes Drej-
torisë së Mbrojtjes dhe Përf-
shirjes Sociale, bashkia ësh-
të angazhuar që të plotësojë
dokumentacionin për
heqjen e kujdestarisë së ba-
bait, që është në burg dhe
dhënien e kujdestarisë me
vendim gjykate, motrës së
Fildeze Hafizit.  Nga dhënia
e kujdestarisë do të përfitojë
secili prej dy fëmijëve nga 9
000 lekë në muaj. Gjithash-
tu, ata do të zhvendosen
edhe në një tjetër shtëpi me
qira, e cila do të paguhet
tërësisht nga ana e Bashkisë
së Tiranës, ndërkohë në
bashkëpunim edhe me dona-
torët, do të bëhet edhe mo-

TIRANE TIRANE TIRANE TIRANE TIRANE - Policia e Sh-
tetit ka krijuar bazën e të
dhënave për fenomenin e
gjakmarrjes në Shqipëri.
Tashmë të gjithë ata që
nxjerrin si justifikim gjak-
marrjen për të përfituar
azil në vendet e BE-së do
ta kenë të pamundur. Më-
sohet se do të ketë akses të
shpejtë të informacionit
vetëm për qëllime poli-
core, për evidentimin e të
gjitha rasteve të ndodhu-
ra në vite, evidentimin e
individëve dhe familjeve
të prekura nga ky fenom-
en, evidentimin e indi-
vidëve dhe shoqatave që
merren me trajtimin e ras-
teve të pajtimeve. Gjith-
ashtu, Policia e Shtetit bën
me dije se kjo bazë të dhë-
nash do të shërbejë dhe
parandalojë abuzimin me
kërkesat për azil, duke sh-
këmbyer në kohë informa-
cion të ndërsjellë policor

me partnerët e atyre
vendeve, ku shtetas të ndry-
shëm shqiptarë përdorin
këtë motiv për të kërkuar
azil. Sipas tyre, gjatë viteve
të fundit fenomeni i gjak-
marrjes është keqpërdorur
nga shtetas të ndryshëm sh-
qiptarë për të përfituar sta-
tusin e azilantit në vendet e
Bashkimit Europian dhe
Mbretërinë e Bashkuar. Poli-
cia raporton se shpesh mar-
rin kërkesa nga homologët e

tyre për verifikimin e dek-
laratave të shtetasve sh-
qiptarë, që pretendojnë se
janë në gjakmarrje dhe ad-
ministrimi i një baze me
këto të dhëna do të shërbejë
për parandalimin e kërke-
save për azil. "Baza e të
dhënave do të ndikojë gjith-
ashtu pozitivisht për mar-
rjen e informacionit në çdo
kohë për fenomenin e gjak-
marrjes në Shqipëri", - njof-
ton Policia e Shtetit.

AZILANTËT
Policia Kufitare e Rinasit

bën të ditur raportet për hyr-
je-daljet gjatë muajit gusht
në aeroportin e Rinasit. Si-
pas policisë, gjatë muajit
gusht kanë hyrë në Shqipëri
308.497 shtetas shqiptarë e
të huaj dhe kanë dalë
201.332 të tillë. Policia njof-
ton se muaji gusht ka pasur
një rritje të madhe të fluksit
të hyrjes për në vendin tonë,
krahasuar me një vit më
parë, ku numri arrin deri në
13.500 shtetas shqiptarë dhe
të huaj në ditë. Bëhet me
dije se aktualisht në
aeroport po punohet me 7
sportele në hyrje dhe 5 në
dalje. Policia Kufitare e Rin-
asit raporton se gjatë muajit
të fundit janë arrestuar 9
shtetas, si dhe janë proced-

uar penalisht në gjendje të
lirë 8 të tjerë, për veprën
penale "Falsifikimi i pasa-
portave, letërnjoftimeve ose
i vizave", si dhe janë kapur 8
shtetas të shpallur në
kërkim për vepra të ndry-
shme penale. Në drejtim të
evidentimit dhe bllokimit të
shtetasve që kanë për qëllim
kalimin e kufirit për të
kërkuar azil në një nga ven-
det e BE-së, gjatë kësaj peri-
udhe policia njofton se u ësh-
të refuzuar dalja nga Repub-

RAPORTIMI
Policia Kufitare e Rinasit raporton se gjatë muajit
gusht kanë hyrë në Shqipëri 308.497 shtetas
shqiptarë e të huaj dhe kanë dalë 201.332 të tillë.
Pra, ka pasur një rritje të madhe të fluksit të
hyrjes për në vendin tonë, krahasuar me një vit
më parë, ku numri arrin deri në 13.500 shtetas në
ditë. Gjithashtu, u është refuzuar dalja nga
Republika e Shqipërisë 177 shtetasve.

lika e Shqipërisë 177 sh-
tetasve. Gjithashtu, janë
forcuar edhe masat në
drejtim të parandalimit të
akteve terroriste. Policia
Kufitare e Rinasit bën me
dije se është e angazhuar
maksimalisht për t'u ofru-
ar një shërbim sa më cilë-
sor të gjithë shtetasve që
hyjnë dhe dalin nëpërm-
jet aeroportit, si dhe e ven-
dosur për të parandaluar,
evidentuar dhe ndësh-
kuar paligjshmërinë.

bilimi i shtëpisë së re ku do
të jetojnë fëmijët, pasi të
gjitha pajisjet aktuale ishin
tejet të amortizuara. Po
kështu, në bashkëpunim
me donatorë privatë, fëm-
ijëve u është siguruar trans-
porti falas për në shkollë.

Viktima, Fildeze Hafizi Babai i viktimës

Foto ilustruese
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Sekuestrohen 23 kg heroinë në laboratorin e drogës,
përfundojnë në pranga 3 shqiptarë dhe 2 grekë

GREQI GREQI GREQI GREQI GREQI - Një sasi prej 23
kg heroinë është sekues-
truar nga policia greke
gjatë një operacioni të
madh antidrogë të zhvil-
luar në rrethinat e
Athinës, ndërsa janë ar-
restuar 5 persona, 3 prej
të cilëve shqiptarë. Buri-
me nga autoritetet e ven-
dit fqinj pohuan se në As-
propirgo të Athinës u zbu-
lua një laborator heroine.
Gjatë kontrollit të ush-

SHKURT

Dy vëllezërit tentojnë
vetëvrasjen për shtëpitë

DURRËSDURRËSDURRËSDURRËSDURRËS - Një ngjarje e
rëndë ndodhi dje në Durrës,
ku dy vëllezër kërcënuan se
do hidheshin nga pallati.
Ngjarja ndodhi në lagjen
nr.11 të qytetit bregdetar. Si-
pas burimeve nga policia
mësohet se shkak është bërë
kthimi i banesave të tyre tek
ish-pronari. Dy vëllezërit
Damin dhe Sami Bejko
kundërshtojnë vendimin e
gjykatës, e cila ka vendosur
që shtëpitë e tyre t'u kthehen
ish-pronarëve. Ndërkohë,
familjarët e tyre u bllokuan
në apartament dhe bënë të
qartë se nuk dilnin për asn-
jë arsye nga banesat e tyre.
Ata deklaruan se çështja
është në Gjykatën e Lartë,
ndaj Përmbarimi duhet të
presë vendimin e kësaj
gjykate. Nisur nga situata e
krijuar, Përmbarimi u
tërhoq nga vendimi për
ekzekutim të largimit nga
banesa të familjeve Bejko.
Ndërkaq, pas largimit të
Përmbarimit dhe policisë, dy
vëllezërit zbritën nga tarra-
ca, duke hequr dorë dhe nga
veprimi i tyre ekstrem.

Bien në korrent, digjen
2 punonjës së Ujësjellësit

POGRADECPOGRADECPOGRADECPOGRADECPOGRADEC - Dy punonjës
të Ujësjellësit Pogradec kanë
mbetur të plagosur gjatë një
ngjarjeje aksidentale, ndër-
sa punonin për riparimin e
një pompe uji. Burime nga
policia lokale pohuan se dje
në fshatin Tushemisht, dy
punonjës të Ujësjellësit,
konkretisht I.K., 58 vjeç, ban-
ues në Pogradec dhe D.K., 38
vjeç, banues në fshatin Me-
melisht, duke punuar tek
pompa e ujit, dyshohet se ak-
sidentalisht kanë rënë në
kontakt me energjinë elek-
trike. Për pasojë ata kanë
pësuar djegie në pjesë të
ndryshme të trupit. Pas ndi-
hmës së marrë në spitalin e
Pogradecit, dy të plagosurit
u nisën në Tiranë, për
mjekim më të specializuar
ku ndodhen jashtë rrezikut
për jetën. Grupi hetimor po
punon për zbardhjen e rre-
thanave të ngjarjes.

Ngjarja në vitin 2012, për drogë. I riu bashkëpunoi me 6 persona të tjerë

Mori peng dhe torturoi 3 persona,
kapet pas 5 vitesh arrati lazaratasi
26-vjeçari Aleksandër Kalemi është dënuar me 3 vjet burg

20-vjeçari, person me precedent penal

Rrëmbeu e përdhunoi infermieren,
prokuroria: 10.8 vjet burg shqiptarit

truar janë gjetur dhe sekues-
truar në cilësinë e provës
materiale: 23 kg heroinë; 38.8
gr marijuanë; 16.5 kg përz-
ierës; 1 karabinë dhe 525
euro. Mësohet se droga mag-
azinohej në Athinë dhe
shitej në Selanik, Patra dhe

Larisa. Ndërkohë, në pran-
ga përfunduan dy meshkuj
shqiptarë, përkatësisht 27
dhe 45 vjeç, një femër sh-
qiptare 39 vjeçe. Gjithashtu u
prangosën edhe dy grekë 19
dhe 41 vjeç. Nga hetimet e
kryera është bërë i mundur

zbulimi i pjesëtarëve të
grupit kriminal, të cilët kish-
in role të përcaktuara qartë.
Ndërkohë, nuk përjashto-
het mundësia që një pjesë e
heroinës të ishte e destinu-
ar për tregun e Europës
Perëndimore.                   ararararar.su.su.su.su.su.....

TIRANËTIRANËTIRANËTIRANËTIRANË

Pas pesë vitesh arrati,
policia e Tiranës ka
arrestuar dje një nga

anëtarët e bandës kriminale
të Lazaratit, i cili së bashku
me disa persona të tjerë kanë
marrë peng dhe kanë tortu-
ruar për çështje droge tre per-
sona. Bëhet fjalë për 26-
vjeçarin Aleksandër Kalemi,
i dënuar nga gjykata me 3 vite
burg për heqje të paligjshme
të lirisë së tjetrit. Ngjarja për
të cilin është dënuar i riu ka
ndodhur në mars të vitit 2012
në lagjen "Dunavat" të
Gjirokastrës. Në atë kohë,
Kalemi mori peng dhe dhunoi
Ergest Shelen, vëllain e tij,
Velo Shele nga Përmeti si dhe
Ergys Goxhajn. Shkak është
bërë pretendimi i një grupi
prej shtatë personash nga
Lazarati, sipas të cilëve dy
vëllezërit kishin tentuar t'i
vidhnin një sasi lënde narko-
tike që ata kishin kultivuar
dhe përgatitur për shitje. Për
këtë ngjarje policia akuzoi tre
kushërinjtë: Kasem, Alfons e
Bako Buzheri, si dhe Arbër
Meçi, Bledar Muho, Ale-
ksandër Kalemi dhe Vullnet
Buci. Më 24 dhjetor të vitit
2015, Gjykata e Rrethit Gjyqë-
sor Gjirokastër dënoi me tre
vjet burg 26-vjeçarin Kalemi.
PENGMARRJAPENGMARRJAPENGMARRJAPENGMARRJAPENGMARRJA

Më 4 mars të vitit 2012, Erg-
est Shele dhe Velo Shele alias
Kosta Agora kanë zbritur në
vendin e quajtur "Ura e Lu-
mit", ku janë takuar me Ale-
ksandër Kalemin, i cili ishte
me një makinë tip "Ford" me
xhama të zinj. Dy vëllezërit
kanë hipur në makinën e Kale-

mit dhe të tre kanë shkuar
tek lokal "Fantazia" afër ven-
dit të quajtur "Qafa e Pazarit"
në Gjirokastër, ku kanë qën-
druar rreth 15 minuta. Më
pas, me makinën e Aleksan-
drit kanë shkuar në drejtim
të shkollës "Naim Frashëri"
në lagjen "Dunavat". Sapo
kanë filluar të zbresin posh-
të rrugës, janë ndaluar nga
një automjet tip furgon me
ngjyrë të bardhë me targa
amerikane që drejtohej nga
Arbër Meçi. Në këtë kohë nga

furgoni kanë dalë dhe Bledar
Muho dhe Kasëm Buzheri, të
cilët u janë drejtuar dy
vëllezërve Sheleme fjalët:
"Mos lëvizni". Kasëm Buzheri
e ka goditur me pistoletë në
kokë të dëmtuarin Ergest
Shele duke i thënë: "Më njeh
mua… ju që donit të më vidh-
nit mallin mua". Më pas kanë
goditur me grushte Ergestin
dhe Kostën në trup, duke i
detyruar të hipin në një fur-
gon me ngjyrë të bardhë dhe
janë nisur drejt fshatit Laz-

arat.
Në afërsi të fshatit Kord-

hocë të dëmtuarit janë detyru-
ar të hipin në automjetin e
markës "Audi Q7" me ngjyrë
të zezë, që drejtohej nga i Al-
fons Buzheri dhe kanë vazh-
duar rrugën për në fshatin
Lazarat. Në furgon kanë
hipur edhe Kasëm Buzheri,
Bledar Muho, Arbër Meçi dhe
Aleksandër Kalemi. Të pan-
dehurit i kanë çuar të dëmtu-
arit në një shtëpi të braktisur
në fshatin Lazarat duke ush-

truar ndaj tyre dhunë
ç'njerëzore. Alfons Buzheri
ka lidhur këmbë e duar me
tel cingato të dëmtuarin Erg-
est Shel dhe ka filluar ta go-
dasë me shkelma e grushte
duke i thënë: "Nxirrni mallin,
kush e ka marrë". "Për shkak
të dhunës fizike dhe psikike
që të pandehurit kanë ush-
truar ndaj të dëmtuarit Erg-
est Shele, ky është detyruar
të pranojë që hashashin e kish-
te vjedhur bashkë me Resul
Goxhaj dhe Alban Rustemin.
Pas disa orë torturash fizike,
ai ka parë në dhomë të dëmtu-
arin Resul Goxhaj dhe të pan-
dehurit Alfons Buzheri, Bako
Buzheri, Vullnet Buci, Bledar
Muho, Kasëm Buzheri bash-
kë me një person tjetër të paid-
entifikuar kanë filluar të go-
dasin njëherësh Resulin. Për
shkak të dhunës, i dëmtuari
Resul Goxhaj është detyruar
të pranojë se e ka vjedhur ai
hashashin dhe pasi ka po-
huar këtë fakt, të pandehurit
e kanë lënë të lirë", - thuhet
në pretencën e prokurorisë.

GRUPI
KRIMINAL

1.Kasëm Buzheri

2.Bledar Muho

3. Alfons Buzheri

4.Aleksandër Kalemi

5. Arbër Meçi

6. Bako Buzheri

7. Vullnet Buci

ITITITITITALI ALI ALI ALI ALI - Prokurori Guido
Coço ka kërkuar dje dën-
imin me 10.8 vjet burg, 3500
euro gjobë dhe revokim të
pezullimit të kushtëzuar të
dënimit të mëparshëm të
dënimit për një rast tjetër
të dhunës seksuale në vitin
2012 për shqiptarin Enrig-
es Kavalli, përdhunuesin
serial, i cili aktualisht të
burgosur në burgun e Ter-
amos. Seanca e radhës ësh-
të përcaktuar për në mua-
jin tetor, atëherë kur do të
jepet edhe vendimi për dën-
imin e 20-vjeçarit. I riu me
origjinë shqiptare qën-
dronte në një institucion
dënimi në Avezzano, ku
ndodhej në kushte sigurie.
Më 24 tetor të vitit që shkoi,
me një thikë në dorë ai kish-
te kërcënuar dy infermiere,
kishte rrëmbyer njërën dhe

e kishte përdhunuar gjatë
gjithë natës. Këshilltari i
prokurorit më pas vërtetoi se
i riu ishte i aftë mendërisht

dhe se mund të merrte pjesë
në proces. Kavalli akuzohet
për disa vepra penale,
veçanërisht për një vjedhje

të rëndë me armë, dhunë
seksuale të rënduar nga
rrëmbimi natën, lëndime të
rënda nga përdorimi i
thikës; për përdorimin e
torturës dhe veprimin me
mizori, rrëmbim personi
në kushte të rënda pasi
kishte lidhur një nga infer-
mieret dhe transportuar
me makinë në një vend të
izoluar infermieren tjetër
dhe armëmbajtje pa leje.

Përveç kësaj, shqiptari
rezulton i dënuar në vitin
2012 për dhunë seksuale
nga gjykata për fëmijët e
L'Aquilas.

Korrupsioni, kapet administratori
i shoqërisë së punësimit

TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË - Një 34-vjeçar nga Tirana është arrestuar nga
policia, pasi akuzohet për korrupsion pasiv. Miratim
Mezini, administrator i një shoqërie punësimi u vu në
pranga, një ditë pas publikimit të videos në emisionin
investigativ "Stop". Sipas bluve, Mezini u kap, pasi i ka
marrë 320 euro një
personi, pasi e ka paji-
sur me certifikatë tra-
jnimi për përfundimin
e kursit profesional,
ndërkohë që nuk i ësh-
të nënshtruar testim-
it teorik dhe praktik.
Nga hetimet e kryera rezulton se certifikata e lëshuar
nuk është pasqyruar në regjistrat e amzës, ndërsa janë
sekuestruar; 70 certifikata kursi profesional dhe 2
regjistra amze për të hetuar nëse ka raste të tjera. Ma-
terialet në ngarkim të 34-vjeçarit iu përcollën për he-
time të mëtejshme Prokurorisë së Rrethit Gjyqësor Ti-
ranë për veprat penale: "Korrupsion pasiv në sektorin
privat" dhe "Falsifikimi i dokumenteve". Pritet që togat
e zeza të kryeqytetit të vendosin masën e sigurisë ndaj
tij.

I arrestuari,
Enriges Kavalli

Momenti i arrestimit
të Aleksandër Kalemit

Droga e sekuestruar
në Greqi
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PROBLEMET
 Në vlerë absolute, kreditë problematike (me
vonesë më shumë se 90 ditë) ishin 83 miliardë
lekë, ose rreth 603 milionë euro. Në shtator të vitit
2014 ky tregues arriti kulmin, në gati 1 miliard
euro. Pra, në gati tre vjet, huat me probleme janë
reduktuar me rreth 4t00 milionë euro, një tkurrje e
ndjeshme kjo.



Huat me probleme
kanë shënuar rënie

të ndjeshme, sidomos vitin
e fundit, duke zbritur në
muajin korrik në 15.28%
(nga 15.58% muajin e më-
parshëm) dhe duke iu lar-
guar nivelit më të lartë
prej gati 25% të totalit të
kredisë, që u arrit në sh-
tator të vitit 2014. Të
dhënat e publikuara sot
nga Banka e Shqipërisë
tregojnë se rënia ka qenë
e fortë, sidomos nga tetori
i vitit të kaluar, kur ky
tregues ishte 21.35%.
Ndryshe nga 2016, kur
rënia e muajve të parë e
treguesit të huave që nuk
kthehen prej më shumë se
tre muaj në banka, nuk u

Huat me probleme ulen me 400 milionë euro në tre vjet

Kreditë e këqija zbresin
në 15. 28 për qind

arriti të mbahej, për shkak
të falimentimeve të mëdha,
në 2017-n tendenca ka qenë
e qëndrueshme. Në vlerë ab-
solute, kreditë problematike

(me vonesë më shumë se 90
ditë) ishin 83 miliardë lekë,
ose rreth 603 milionë euro.
Në shtator të vitit 2014 ky
tregues arriti kulmin, në

gati 1 miliard euro. Pra, në
gati tre vjet, huat me prob-
leme janë reduktuar me
rreth 4t00 milionë euro, një
tkurrje e ndjeshme kjo. Si-
pas Bankës së Shqipërisë,
procesi i fshirjes nga bilan-
ci të huave që kanë më
shumë se tre vjet që nuk
kthehen ka dhënë ndikim të
dukshëm, ndërkohë që edhe
sistemi është përfshirë në
një proces ristrukturimi të
kreditorëve të mëdhenj prob-
lematikë. Deri tre vjet më

parë, 35 korporata kishin
rreth 60% të huas me prob-
leme, por tashmë më shumë
se gjysma e tyre kanë dalë
nga kjo listë dhe një pjesë po
shlyejnë rregullisht huat.

Edhe bankat kanë qenë më
të kujdesshme në dhënien e
kredive të reja, duke bërë që
dhe huat e reja të mos rezu-
ltojnë më aq problematike
sa më parë.

Pasuritë e gjyqtarëve dhe prokurorëve, në "sitë" të gjitha dosjet në zyrat e Regjistrimit t ë Pasurive

Vetingu, verifikohen 2200 prona
Dy grupe pune kontrollojnë kartelat dhe regjistrat elektronikë

Zyrat e Hipotekës në të
gjithë vendin po
kalojnë në sitë pasur-

itë e të gjithë gjyqtarëve dhe
prokurorëve. Dy grupe pune,
me nga dy specialistë secili,
verifikojnë në letër, kartela
dhe në regjistrin elektronik
pasuritë e paluajtshme të të
gjitha llojeve për të gjithë
personat që janë pjesë e siste-
mit të drejtësisë. Burime nga
Hipoteka bëjnë të ditur se
deri tani ka arritur në rreth
2,200 numri i dosjeve që po
shqyrtohen aktualisht nga
hipotekat në kuadrin e
vetingut. Sipas të njëjtave
burime mësohet se dy grupe
pune po punojnë aktualisht
për të rishqyrtuar fizikisht
dosjet e më shumë se 700
gjyqtarëve e prokurorëve dhe
rreth 1,500 familjarëve apo
personave të lidhur me ta.
Shqyrtimi aktual konsiston
në verifikimin manual të tri
lloj të dhënash kadastrale.
Kjo pasi vetëm një pjesë e
vogël e pronave verifikohen
lehtësisht në mënyrë elek-
tronike. Pjesa tjetër është e
dixhitalizuar, por informacio-
ni nuk është ngarkuar në
sistemin kadastral elektron-
ik. Ndërkohë që ekzistojnë
ende një numër pasurish të
paluajtshme, të cilat nuk janë
dixhitalizuar dhe shqyrtimi i
tyre mund të bëhet vetëm fiz-
ikisht. Por nuk mungojnë as
dyshimet se në raste të cak-
tuar punonjës të hipotekave
kanë fshehur qëllimisht dosje
gjyqtarësh e prokurorësh për
t'i shpëtuar procesit të
vetingut.
SHQSHQSHQSHQSHQYRYRYRYRYRTIMI I DOSJEVETIMI I DOSJEVETIMI I DOSJEVETIMI I DOSJEVETIMI I DOSJEVE

Shqyrtimi i secilës dosje
në këto kategori bëhet nga
një grup prej dy special-

istësh, të cilët zbardhin nëse
ka mospërputhje mes pasur-
ive për çdo dosje. Është më-
suar se dy grupet do të
punojnë për zbardhjen e
pronave të gjyqtarëve e
prokurorëve, gjithashtu,
edhe në fundjavë. Procesi i

vetingut parashikon zbar-
dhjen e pasurive reale të të
gjithë gjyqtarëve e pro-
kurorëve. Rezultati i veri-
fikimit fizik të dosjeve do të
krahasohet me të dhënat që
kanë paraqitur në ILDKPI
gjyqtarët e prokurorët.

VERIFIKIMIVERIFIKIMIVERIFIKIMIVERIFIKIMIVERIFIKIMI
Vetëm dy ditë më parë

Kryeregjistruesja Blerina
Doracaj paralajmëroi per-
sonelin e hipotekës për
përgjegjësi penale. Përgje-
gjësi do të ketë edhe për
punonjësit që do të konsta-

tohen se kanë zvarritur pro-
cesin apo kanë ndihmuar
subjektet për t'i shpëtuar
vetingut. Në urdhër kërko-
het të zbatohet menjëherë
kërkesa që ka bërë Inspek-
torati i Lartë i Deklarimit
dhe Kontrollit të Interesave

Ornela Manjani

dhe të mos ketë vonesa në
listimin e pasurive për ata
që janë pjesë e reformës në
drejtësi. Janë konstatuar
edhe gabime gramatikore
në të dhënat e gjyqtareve
dhe prokuroreve, të cilat
kanë sjellë rifillimin e pro-
cesit të kontrollit e deri te
fshehja e qëllimshme e të
dhënave apo shkelja e afat-
eve ligjore për kthimin e
përgjigjeve. Grupi i punës, i
cili do të marrë përsipër
vetingun e pasurive do të
punojë me orar të zgjatur
deri në datën 15 shtator për
të përfunduar të gjithë pro-
cesin. Kjo është hera e tretë
që punonjësit e hipotekës i
kthehen kontrollit të pa-
surive për gjyqtarët e
prokurorët. Herën e parë
kontrolli mbeti peng i
ankimimit të ligjit në
Gjykatën Kushtetuese, ndër-
sa hera e dytë ka gjetur par-
regullsi.

DOSJET
Shqyrtimi i secilës
dosje në këto
kategori bëhet nga
një grup prej dy
specialistësh, të
cilët zbardhin nëse
ka mospërputhje
mes pasurive për
çdo dosje. Është
mësuar se dy
grupet do të
punojnë për
zbardhjen e pronave
të gjyqtarëve e
prokurorëve,
gjithashtu, edhe në
fundjavë.

Tenderët, APP ndryshon sistemin

Institucionet duhet të japin
arsye kur anulojnë procedurat

Autoritetet kontraktore
duhet të japin arsye në

të gjitha rastet kur ven-
dosin të anulojnë një proce-
durë prokurimi. Agjencia e
Prokurimit Publik ka bërë
së fundmi disa ndryshime në
sistem, të cilat ndalen në tri
aspekte. Së pari, lidhur me
rivlerësimet, sipas Agjen-
cisë në shumë raste opera-
torët i mbyllin në sistem pro-
cedurat pa pritur afatet e
ankimimit ligjor. Për këtë
është shtuar një funksion-

alitet i ri.  Së dyti, në shumë
raste autoritetet kontrak-
tore, anulojnë procedurat në
sistem. Për të kuptuar arsyet
që çojnë në këtë vendim, APP
ka vendosur si opsion përsh-
krimin e arsyeve që çojnë në
këtë vendim. Së treti, ka ras-
te kur operatorët bëjnë të
njëjtat oferta dhe për të evi-
tuar rastet e "përplasjeve" me
të njëjtën shifër APP ka sh-
tuar mundësinë që operatorët
të njoftohen. Agjencia e
Prokurimit Publik, për t'i

ardhur në ndihmë au-
toriteteve kontraktore, të
cilët përdorin sistemin e
prokurimit elektronik, njof-
ton se ka punuar në drejtim
të përmirësimit të disa funk-
sionaliteteve të tij. Nisur nga
konstatimet e fundit se,
nëpunësit e autorizuar të një-
sisë së prokurimit të au-
toriteteve të ndryshme kon-
traktore mbyllin në sistem
fazën "Kërkohet Rivlerësim",
para se të përfundojnë afatet
ligjore të ankimimit. Për të

identifikuar rastet e anulim-
it të një procedure prokurimi
në drejtim të përpunimit të të
dhënave statistikore për të
parë arsyet, që më së shumti i
detyrojnë autoritetet kon-
traktore të anulojnë një pro-
cedurë prokurimi, është
punuar në drejtim të stan-
dardizimit në sistemin e

prokurimit elektronik të pro-
cesit të anulimit. Për këtë
qëllim, nëpunësi i autorizuar
i njësisë së prokurimit i ko-
misionit e prokurimit me
vlerë të vogël, për të anuluar
një procedurë të publikuar
në sistem duhet të shkojë te
skedari "Procedura të pub-
likuara".

Banka e Shqipërisë

Faksimile  njoftimit të APP-së
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Në vendin tonë, nevojat për gjak janë 30.000 njësi, ndërkohë mundësohen vetëm rreth 20.000 njësi

"Bluzat e bardha", të parat që dhurojnë gjak
QSUT, aktivitet për sensibilizimin e opinionit publik

Rreth 30% e të rinjve të moshës 15-29 vjeç, të papunë

Festivali i Rinisë, sfidat ndaj padrejtësive
dhe papunësisë, rastet e suksesit

Bashkëpunimi mes Bashkisë së Tiranës dhe asaj të
Vjenës po forcohet në fusha të ndryshme që lidhen

me transportin publik dhe infastrukturën. Kryebash-
kiaku, Erion Veliaj priti në një vizitë zyrtare delega-
cionin e kryesuar nga drejtoresha e Përgjithshme e
Planifikimit Urban, Zhvillimit dhe Ndërtimit të qy-
tetit të Vjenës, Brigitte Jilka. Gjatë këtij takimi u dis-
kutua mbi çështje si zhvillimi urban, çështjet e trans-
portit dhe të përmirësimit të shërbimeve. Ky bash-
këpunim sipas Veliaj, vlerësohet si tejet i rëndësishëm
për shkëmbimin e eksperiencave më të mira në fusha
të ndryshme, e veçanërisht të ideve inovatore për
menaxhimin e qyteteve. "Besoj se, duke bashkëpunu-
ar me menaxherët e qytetit të Vjenës në të gjitha
fushat, duke filluar nga transporti publik, infrastruk-
tura, kultura, urbanistika, mund të mësojmë nga më
të mirët dhe të shijojmë idetë më inovatore për
menaxhimin e Tiranës", theksoi Veliaj. Drejtoresha
e Përgjithshme e Planifikimit Urban, Zhvillimit dhe
Ndërtimit e Bashkisë së Vjenës, Brigitte Jilka, u
shpreh se qeverisja e mirë është çelësi për një jetë
më të mirë për qytetarët. "Qeverisja e mirë përfshin
mendjen e hapur, përfshin shkëmbimin e ideve dhe
eksperiencave e, gjithashtu, përfshirjen e shoqërisë
civile. Unë mendoj se kjo është ajo çka nisëm në
Vjenë dhe, gjithashtu, këtu në Tiranë", tha Brigitte
Jilka. Ndërkaq, delegacioni i Bashkisë së Vjenës dhe
përfaqësuesit e Bashkisë së Tiranës zhvilluan edhe
një konferencë të përbashkët ku shkëmbyen ide për
zhvillimin dhe modernizimin e mëtejshëm të dy
qyteteve. Ekspertët ndërkombëtarë u njohën me pro-
jektet e banesave sociale në Shkozë, projektet e zhvil-
limit në zonën Fresk, Kashar, Bathore etj.

Bashkia e Tiranës bashkëpunon me
atë të Vjenës për transportin publik

Voltiza Duro

Ditën e djeshme, stafi
mjekësor dhe admin
istrativ i Qendrës Spi-

talore Universitare "Nënë
Tereza" ka dhuruar gjak në
ndihmë të personave në
nevojë. Është zgjedhur
pikërisht dita e Shenjtërim-
it të Nënë Terezës për të or-
ganizuar këtë aktivitet e për
të sensibilizuar opinionin e
gjerë mbi rëndësinë e dona-
cionit vullnetar të gjakut.
Drejtoria e QSUT në bash-
këpunim me Bankën Ko-
mbëtare të Gjakut ka ndër-
marrë këtë nismë humane
për t'iu gjendur sa më pranë
të gjithë atyre pacientëve
për të cilët transfuzioni i
gjakut përbën një domos-
doshmëri jetike. Kësaj nisme
iu bashkuan profesorë të
Universitetit të Mjekësisë,
shefat e shërbimeve, mjekë
specializantë, staf  infermi-
eror dhe sanitar, punonjës të

administratës, studentë të
mjekësisë si edhe disa famil-
jarë të pacientëve të shtru-
ar në QSUT. Nëpërmjet këtij
aktiviteti, ata duan t'i bëjnë
apel shoqërisë që dhurimi i
gjakut është një akt human
që shpëton jetën e njerëzve
në çdo rast emergjence. As-
një lloj mjekimi nuk mund
të zëvendësojë transfuzionin
e gjakut, pasi nuk mund të
prodhohet artificialisht.
"Nevojat për gjak janë

shumë të mëdha pasi trans-
fuzioni i gjakut apo për-
bërësve të tij, shërben
shpesh për t'i shpëtuar jetën
dikujt që pëson aksident apo
ndërhyrje kirurgjikale të
shoqëruar me hemorragji,
por edhe si kurë shoqëruese
në disa patologji, përmen-
dim anemitë, si: talasemia,
hemofilia, anemitë hemoli-
tike, leucemitë, të transplan-
tuarit, etj.",- theksoi zv/drej-
toresha e QSUT, Mirela

Hasanaj. Gjatë këtij aktivite-
ti, mjekët kirurgë të shërbi-
meve të QSUT theksuan se
e vetmja mënyrë për të sig-
uruar gjakun është dhurimi
e kjo i jep këtij akti human
një rëndësi tejet jetike.
"Gjaku nuk prodhohet nga
industria farmaceutike dhe
në shumë raste shpëton
jetën e pacientëve tanë gjatë
ndërhyrjeve kirurgjikale,
ndaj i vetmi burim i sigurim-
it të tij është nëpërmjet

donacionit vullnetar", u
shpreh Prof. Asc. Edmond
Nuellari, shef i shërbimit të
Kirurgjisë Vazale. Ndërsa
shefja e shërbimit të Hema-
tologjisë në QSUT, Tatjana
Caja dhurimin e gjakut e
përshkruan si një akt heroik
e solidar. "Duke dhuruar
gjak, ju keni kryer një akt
heroik, pra i keni shpëtuar
jetën dikujt apo keni ndih-
muar dikë tjetër që të jetojë
më gjatë dhe më mirë. Të

dhurosh gjak është një akt
solidariteti human që shpë-
ton jetën e njerëzve në
nevojë. Ajo është dhurata
më e çmuar që ne mund t'i
bëjmë një njeriu tjetër që
ka nevojë. Ajo është dhura-
ta e jetës",- tha ajo. Sipas
statistikave në vendin tonë
nevojat për gjak janë rreth
30.000 njësi gjak, ndërkohë
që mblidhen rreth 20.000
njësi. Numërohen rreth
300 pacientë me talasemi
që marrin gjak çdo muaj, pa
llogaritur të aksidentuarit,
që kanë nevojë urgjente
për gjak apo pacientët, që
kanë nevojë për ndërhyrje
kirurgjikale. Çdo ditë në
Tiranë nevojiten rreth 20
njësi gjak për pacientët me
talasemi, 20 njësi gjak për
sëmundje malinje të
gjakut. Nevojat për gjak
janë shumë të mëdha pasi
transfuzioni i gjakut apo
përbërësve të tij, shërben
për të shpëtuar jetë e në
rast transfuzioni mund të
merret vetëm nga njeriu.

ZV/DREJTORESHA
E QSUT, MIRELA
HASANAJ:
"Nevojat për gjak janë
shumë të mëdha pasi
transfuzioni i gjakut apo
përbërësve të tij shërben
shpesh për t'i shpëtuar
jetën dikujt që pëson
aksident apo ndërhyrje
kirurgjikale të shoqëruar
me hemorragji, por
edhe si kurë
shoqëruese në disa
patologji si talasemia"

Erion Veliaj në vizitën zyrtare me delegacionin e Vjenës

Mjekët e QSUT-së Stafi duke dhuruar gjak

Rreth 440 të rinj nga e
gjithë Shqipëria, pjesë

e organizatës humanitare
"World Vision", kanë orga-
nizuar dje aktivitetin
kundër padrejtësive dhe
pabarazive shoqërore,
duke vënë theksin
veçanërisht mbi papunës-
inë te të rinjtë. Në bazë të
statistikave zyrtare të
nxjerra nga "European
Commission Albania",
rreth 30% e të rinjve të
moshës 15-29 vjeç në ven-
din tonë janë të papunë
dhe 70% e tyre duan të
emigrojnë për një jetë më
të mirë. Por, të rinjtë e
"World Vision", në ditën e
dytë të Festivalit të Rinisë
për Drejtësinë Sociale
kanë treguar shembuj suk-
sesi si një shtysë për të
gjithë bashkëmoshatarët e
tyre kundrejt realitetit sf-
idues. Ata kanë bërë thir-
rje për të rinjtë që të mos
dorëzohen, të sjellin ndry-
shimin dhe të shohin Sh-
qipërinë si vendin e reali-
zimit të ëndrrave të tyre.
Një pjesë e mirë e të rin-
jve në vendin tonë po për-
ballen me pamundësinë e
punësimit, varfërisë,
dhunës në familje si dhe
shfrytëzimin e fëmijëve në
punë. Toni Gogu, drejtor i
"World Vision" në Ballka-

nin Perëndimor u shpreh se
të rinjtë në Shqipëri kanë
humbur shpresat dhe tun-
dohen gjithnjë e më shumë
për të emigruar. "Ne për
rreth dy dekada operojmë në
Shqipëri dhe synimi ynë ësh-
të të mobilizojmë të rinjtë
për një shoqëri më të drejtë,
më të dhembshur, më të
dashur ndaj personave në
nevojë. Numërojmë plot ras-
te suksesi, ku ata kanë arri-
tur t'ia dalin mbanë dhe të

kenë arritje edhe në Sh-
qipëri", - u shpreh Gogu. Një
nga rastet e suksesit është
dhe ai i 19-vjeçares Ema
Lleshi nga Lezha, e cila tre-
gon se puna për të është nder
dhe asnjëherë nuk është
ndier e paragjykuar për ven-
din ku punon. "Unë studioj
frëngjisht në Fakultetin e
Gjuhëve të Huaja në Tiranë
dhe ëndrra ime është të
punoj si mësuese në të ardh-
men dhe të kontribuoj në

arsimimin dhe edukimin e
brezave në vijim", - tha Ema.
Sipas studimit të kryer nga
"World Vision", në dhjetor
2016 me rreth 4000 fëmijë të
grupmoshës 12-18 vjeç nga
qytete të ndryshme rezulton
se 28.2% e tyre raportojnë se
punojnë për të siguruar të
ardhura në familje dhe 70%
e fëmijëve në Shqipëri janë
të ekspozuar ndaj një forme
dhunë qoftë ajo fizike, emo-
cionale, ngacmim seksual
apo neglizhencë.   Ndërkohë,
një ditë më parë organizata
"World Vision", në zonën e
Pazarit të Ri çeli ekspozitën
"Jetë" me foto të fëmijëve
me aftësi të kufizuara të re-
alizuara nga Bevis Fusha.
Këto fotografi kanë në
fokus momente nga jeta e
përditshme e këtyre fëm-
ijëve dhe familjeve të tyre.
Studimi i parë kombëtar
mbi prevalencën e aftësisë
së kufizuar tregoi se në
Shqipëri ka 70 mijë fëmijë
me aftësi të kufizuar. Vetëm
8% e tyre marrin shërbimet
e nevojshme.                v v v v vooooo.du..du..du..du..du.

Të rinj në Festivalin e Rinisë për Drejtësinë Sociale

NJOFTIM SHITJE ME ANKAND
Njoftim: Ne date 13.09.2017 ne oren 16.00 ne zyren e permbaruesit
gjyqesor privat Irisa Tereziu PF me adrese ne “Rruga Fadil Rada, Pallati
Danjela, Kati Perdhe, Njesia Tregtare nr.10, Tirane”, zhvillohet ankandi
per shitjen e pasurise se paluajtshme te llojit Are+Truall+Shtepi Banimi”
me siperfaqe totale 2000 m2 nga e cila truall 500 m2 nga kjo ndertese 3
kateshe me siperfaqe totale 544 m2 , e regjistruar ne regjistrin hipotekor
me volum 4, faqe 3, numer pasurie  34/44, ne zonen kadastrale 1934, me
adrese Hasan (Kruje).Cmimi ne ankand te dyte eshte ne vleren 7,280,000
(shtate milion e dyqind e tetedhjete mije) lekë.

Permbaruesi Gjyqesor Rrok Deda me adrese Rruga Sulejman Delvina Ndertesa 51,
Hyrja 9, App. Nr. 1,prane Hotel "Diplomat" Tirane,  njofton shpalljen e ankandit të pare
per aksionet e shoqërisë “ENARVI” shpk vetëm 12.85% e aksioneve të vilat janë në
pronësi të z. Enea Troka me çmim të shitjes në anaknd në vlerën 11.879.840 (njëmbëdhjetë
milion e tetëqindeshtatëdhjetenëntë mijë e tetëqindedyzet) lekë  Personat e interesuar
per te marre pjese ne ankand , duhet te paguajne 10% te vleres ne llogarinë me
nr. 0000 360 171 ne emer te Rrok G. Deda PF ne banken Raiffeisen. Ankandi
mbyllet me dt. 12.09.2017 ne ora 16:00

SHPALLJE E ANKANDIT TË PARË
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Financat: Afati për plotësimin e dosjes skadon në fund të muajit

Ish-të përndjekurit, 1000
përfituesit e këstit të dytë

Trashëgimtarët, dokumentet që duhet të dorëzojnë në ministriTrashëgimtarët e ish-të
dënuarve politikë du
het të plotësojnë dos-

jet brenda këtij muaji, në të
kundërt humbasin këstin e
dytë të dëmshpërblimit. Në
listë janë rreth 1000 për-
fitues, të cilët kanë mangësi
në dokumentacion dhe min-
istria e financave bën të di-
tur se përfituesit janë në lim-
itet e kohës. Të gjithë sub-
jektet përfituese, pjesë e
listës për pagesën e këstit të
dytë për trashëgimtarët,
duhet të dërgojnë në struk-
turën përgjegjëse të minis-
trisë së financave dokumen-
tet e parashikuara në aktet

nënligjore, brenda një afati
3-mujor nga data e publikim-
it të listës, pas përfundimit

të këtij afati jepet njëafat sh-
tesë deri në 30 ditë. Kur
njëish-i dënuar politik ose

trashëgimtari /
trashëgimtarët e ish - të
dënuarit politik refuzon të-
dorëzojë dokumentacionin e
kërkuar brenda afateve të
parashikuara si më sipër, for-
ma e refuzimit duhet të jetë
me shkrim. Personat, të cilët
nuk dëmshpërblehen, për
shkak të mosplotësimit të
dokumenteve, gëzojnë të
drejtën për të marrë këstine
kësaj pagese në fazën tjetër,

por jo më vonë se tre vjet pas
publikimit. Dokumentacioni
që duhet të dërgohen në min-
istrinë e financave, për
shpërndarjen e këstit të
dytë është: 1. numrat e llog-
arisë bankare në lekë për çdo
trashëgimtar, ose për perso-
nin e autorizuar që ka
prokurë të posaçme për
tërheqjen e dëmshpër-blim-
it, (dokumenti bankar i vitit
2015). 2. Dokument identite-

ti (kopje letër n-joftimi,
pasaportë) të çdo trashëgim-
tari ose të personit që ka
prokurë të posaçme për
tërheqjen e dëmshpërblim-
it. Pagesa e këstit të dytë, do
të kryhet mbi bazë të doku-
mentacionit të dërguar për
pagesën e këstit të parë.
"Gazeta shqiptare" publikon
listën me përfituesit e këstit
të dytë, por që kanë mangë-
si në dosje.

VERIFIKIMI I DOKUMENTEVE

Kur dokumentacioni është i rregullt
shënohet me v, kur mungon shënohet me

x, kur është i autorizuar me
prokurë shënohet me p.

“
KESTI I DYTE

Shënim: Kur dokumentacioni ëshë I rregullt shënohet me V, kur mungon shënohet me  X,   kur kanë autorizuar me  prokurë shënohet me P.

NR. 
DOSJES

EMER
MBIEME

R
VKM 
NR.

EMER ATESIA MBIEMER DATELINDJA
VENDLI

NDJA
EMER ATESIA

MBIEME
R

DATELI
NDJA

VENDLINDJ
A

14599 GULIEM LUKA NUSH 07-07-1897
FILOMENA NDOC LUKA
LUÇIA GULIEM MOZALI

ENOSI MOJZI MOZALI
DOROTEA GULIEM ZOTO
MARIE GULIEM LUKA(ZANGA)

GULIEM E TRASHEGOJNE BASHESHORTJA FILOMENA DHE FEMIJET LUCIA,DOROTEA,MARIE

LUCIA E TRASHEGON I BIRI ENOSI (VDEKUR)

TE PLOTEHET ME DOKUMENTACON, DESHMI TRASHEGIMIE PER FILOMENA DHE CERTIFIKATE VDEKJE DHE TRUNGU PER LUCIE, DHE GJITHASHTU NR E LLOGARISE BANKARE TE PERDITESUAR 

TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE DYTEISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE PARE
KOPJE 

TE 
LETER 
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M 
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AL 
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UT 
FAMILJ
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DESHMI 
TRASHGI-

MIE

PRO-
KURE

V V V
V V X
X X V
V

V V
V V

DOKUMENTAT

KESTI I DYTE
Shënim: Kur dokumentacioni ëshë I rregullt shënohet me V, kur mungon shënohet me  X,   kur kanë autorizuar me  prokurë shënohet me P.

NR. 
DOSJES

EMER
MBIEME

R
VKM NR. EMER ATESIA MBIEMER DATELINDJA

VENDLIN
DJA

EMER ATESIA
MBIEME

R
DATELIN

DJA
VENDLINDJA

4416 DEMIR PESHKU 61
SALKE DALI PESHKU 7/6/1919 DEVOLL

NAFIS DEMIR PESHKU 15/09/1940 DEVOLL
FIQIRI DEMIR PESHKU 15/05/1942 DEVOLL

FATIME DEMIR META 6/3/1945 KORCE
MYREBE DEMIR PESHKU 22/03/1948 DEVOLL
FADIL DEMIR PESHKU 15/07/1951 DEVOLL

LULJETA FADIL MEROLLI

DEMIR E TRASHEGOJNE BASHKESHORTJA SALKE DHE FEMJET NAFIS,FIQIRI FATIME,MYREBE ,FADIL 

FADIL E TRASHEGON E BIJA LULJETA MEROLLI 

MUNGON DESHMIA E TRASHEGIMISE PER SALKE 

GJITHASHTU PER NAFIS DHE FIQIRI MUNGESE DESHMIA E TRASHEGIMISE DHE CERTIFIKATE VDEKJE DHE TRUNGU ,SIPAS SHENIMET NE EXEL ME X 

TRASHEGIMTARET DUHET TE DOREZOJNE DHE NR E LLOGARISE BANKARE TE PERDITESUAR 

KESTI I DYTE

ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE PARE TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE DYTE

KOPJE 
TE 

LETER 
NJOFTI

M 

NUMER 
PERSON

AL 
LLOGAR

I  
BANKAR

E

CERTIFI-
KATE 

VDEKJE

CERTIFI-
KATE E 

TRUNGU
T 

FAMILJA
R

DESHMI 
TRASHGI-

MIE

PRO-
KURE

V V V
V V X

V X V

V X X

V V
V V

V V V
V V

DOKUMENTAT

FORMULARI MBI PERCAKTIMIN E TRASHEGIMTAREVE, RRETHI I FAMILJAREVE TE PERCAKTUAR NE LIGJ, PER PAGESEN E KESTIT TE DYTE

Shënim: Kur dokumentacioni ëshë I rregullt shënohet me V, kur mungon shënohet me  X,   kur kanë autorizuar me  prokurë shënohet me P.

NR. 
DOSJES
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R
VKM NR. EMER ATESIA MBIEMER DATELINDJA

VENDLIN
DJA

EMER ATESIA
MBIEME

R
DATELIN

DJA
VENDLINDJA

9365 BIBË FRROKU KOL 05-02-1917 KUKES
PRENGE  BIB FRROKU 03-09-1943

ZEF PRENGE  FRROKU

DILE PRENGE  FRROKU

PAVLINA PRENGE  FRROKU

PJETER PRENGE  FRROKU

NDREC PRENGE  FRROKU

ALFRED PRENGE  FRROKU

MARK PRENGE  FRROKU

PASHKE BIB FRROKU(MRRUKU)

BIBE E TRASHEGOJNE FEMIJET PRENGE DHE PASHKE 

PRENGE E TRASHEGOJNE ZEF,DILE,PAVLINA,PJETER,NDREC,ALFRED,MARK

DILE,PAVLINA,NDREC,ALFRED KANE AUTORIZUAR ME PROKURE PER TERHEQJEN E DEMSHPERBLIMIT PASHKE

KETA PERFITUES JANE PAGUAR KESTI I DYTE

TRASHEGIMTARET E TJERE TE PRENGE ,REZULTOJNE TE PAPAGUR .MUNGESE KOPJE E KARTES SE IDENTITETIT,  DHE DOKUMENTIN E NR TE LLOGARISE BANKARE

ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE PARE TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE DYTE

KESTI I DYTE

KOPJE 
TE 

LETER 
NJOFTI

M 

NUMER 
PERSON

AL 
LLOGAR

I  
BANKAR

E

CERTIFI-
KATE 

VDEKJE

CERTIFI-
KATE E 

TRUNGU
T 

FAMILJA
R

DESHMI 
TRASHGI-

MIE

PRO-
KURE

V V V
V V V

X P1
X X
X P1
X X
X P
X P1
X X
V V V V1

DOKUMENTAT



E mërkurë 6 Shtator 201710 - SPECIALE

KESTI I DYTE
Shënim: Kur dokumentacioni ëshë I rregullt shënohet me V, kur mungon shënohet me  X,   kur kanë autorizuar me  prokurë shënohet me P.

NR. 
DOSJES

EMER
MBIEME

R
VKM NR. EMER ATESIA MBIEMER DATELINDJA

VENDLIN
DJA

EMER ATESIA
MBIEME

R
DATELIN

DJA
VENDLINDJA

18007 MEHMET KLEFTI DERVISH 1924 CAMERI
SAIDE  LUTFI KLEFTI 4/11/1905

DERVISH MEHMET KLEFTI

MIMOZA MEHMET KLEFTI SHEHU

ZALO MEHMET KLEFTI

BASHKIM MEHMET KLEFTI

MEHMET E TRASHEGOJNE BASHKESHORTJA SAIDE DHE FEMIJET DERVISH, MIMOZA,ZALO, BASHKIM

DOSJA KA MUNGESE DOKUMENTACIONI,DESHMI TRASHEGIMIE PER SAIDE DHE PER PERFITUESIN DERVISH MUNGESE DESHMI TRASHEGIMIE DHE CERTIFIKATE TRUNGU 

PERFITUESI ZALO MUNGESE DOKUMENTACIONI KOPJE ID DHE DOKUMENTIN E NR TE LLOGARISE BANKARE 

KESTI I DYTE

ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE PARE TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE DYTE

KOPJE 
TE 

LETER 
NJOFTI

M 

NUMER 
PERSON

AL 
LLOGAR

I  
BANKAR

E

CERTIFI-
KATE 

VDEKJE

CERTIFI-
KATE E 

TRUNGU
T 

FAMILJA
R

DESHMI 
TRASHGI-

MIE

PRO-
KURE

V V V
V V X

V X X

V V

X X
V V

DOKUMENTAT

FORMULARI MBI PERCAKTIMIN E TRASHEGIMTAREVE, RRETHI I FAMILJAREVE TE PERCAKTUAR NE LIGJ, PER PAGESEN E KESTIT TE DYTE

Shënim: Kur dokumentacioni ëshë I rregullt shënohet me V, kur mungon shënohet me  X,   kur kanë autorizuar me  prokurë shënohet me P.

NR. 
DOSJES

EMER
MBIEME

R
VKM NR. EMER ATESIA MBIEMER DATELINDJA

VENDLIN
DJA

EMER ATESIA
MBIEME

R
DATELIN

DJA
VENDLINDJA

12446 DIKO SEFA
MAHMUT

02-05-1890 RRAS/EL
BASAN

MAHMUT DIKO SEFA

QANI MAHMUT SEFA

SADIK MAHMUT SEFA

HAMIDE MAHMUT MEHILLI
FERDINA
NT MAHMUT SEFA

RAMAZA
N MAHMUT SEFA

MANUSH
AQE MAHMUT NEXHA(SEFA)

ARIF DIKO SEFA

DEJE ARIF SEFA

DITURI ARIF SEFA (LABOTI)

LENIZA ARIF SEFA(BALLA)

GAZMEN
D ARIF SEFA

NEXHMIJ
E ARIF SEFA (BALI)

SANIJE DIKO SEFA(SHARKA)

ARJANA SELMAN META(SHARKA)

HABIBE SELMAN QERIMI(SHARKA)

HAJRI SELMAN SHARKA

GENCI SELMAN SHARKA

REFIJE DIKO SEFA(TOSHKALLA02-11-1944
BUJAR DIKO SEFA

DIKO E TRASHEGOJNE FEMIJET MAHMUT,ARIF,SANIJE,REFIJE,BUJAR

TE GJITHE PERFITUESIT JANE PAGUAR KESTI I DYTE PERVEC PERFITUESIT GAZMEND.MUNGESE KOPJE ID DHE DOKUMENTIN E NR TE LLOGARISE BANKARE 

GAZMEND SESHTE PAGUAR PER ASNJE KEST 

KESTI I DYTE

ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE PARE TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE DYTE

KOPJE 
TE 

LETER 
NJOFTI

M 

NUMER 
PERSON

AL 
LLOGAR

I  
BANKAR

E

CERTIFI-
KATE 

VDEKJE

CERTIFI-
KATE E 

TRUNGU
T 

FAMILJA
R

DESHMI 
TRASHGI-

MIE

PRO-
KURE

V V V
V V V

V V
V V
V V
V V

V V

V V

X P2
X P2
X P2
X X

V V
P2

V V V
V P
V P
V V VV1

P1

V P
V V V

DOKUMENTAT

FORMULARI MBI PERCAKTIMIN E TRASHEGIMTAREVE, RRETHI I FAMILJAREVE TE PERCAKTUAR NE LIGJ, PER PAGESEN E KESTIT TE DYTE

Shënim: Kur dokumentacioni ëshë I rregullt shënohet me V, kur mungon shënohet me  X,   kur kanë autorizuar me  prokurë shënohet me P.

NR. 
DOSJES

EMER
MBIEME

R
VKM NR. EMER ATESIA MBIEMER DATELINDJA

VENDLIN
DJA

EMER ATESIA
MBIEME

R
DATELIN

DJA
VENDLINDJA

11801 IDRIZ KOTORRI 61 02-03-1914
QAMILE IDRIZ  METANI 3/5/1927 GRAMSH

SHAHE BRAHIM ZOGU
MINUSHE BRAHIM VLASHI

ESTREF BRAHIM METANI
MALIQ BRAHIM METANI
XHAFER
R

BRAHIM METANI

XHEVAHI
R

BRAHIM METANI

AGIM BRAHIM METANI
ISLAM BRAHIM METANI

KADRI IDRIZ KOTORRI 1/11/1934 GRAMSH
DYLBER IDRIZ KOTORRI 10/5/1943 GRAMSH
PETRIT IDRIZ KOTORRI 2/1/1946 GRAMSH
RRAHMAN IDRIZ KOTORRI 14/04/1948 GRAMSH
SHAIP IDRIZ KOTORRI 2/1/1946 GRAMSH

SHEFQET IDRIZ KOTORRI 15/05/1932 GRAMSH

ABAS SHEFQET KOTORRI 9/3/1966 GRAMSH

DEMIR SHEFQET KOTORRI 20/02/1955GRAMSH

HYSMET SHEFQET KOTORRI 19/02/1962GRAMSH

RUZHDIJE SHEFQET DELIU ######## GRAMSH

SHPETIM SHEFQET KOTORRI 27/02/1976GRAMSH

TUFE SHEFQET KUMRIJA 15/01/1959ELBASAN

ALI DYLBER KOTORRI

AGIME ALI ROCI ######## GRAMSH

FATOS( EMALI KOTORRI 14/02/1988GRAMSH

IDRIS ALI KOTORRI 8/6/1982 GRAMSH

MISIR ALI KOTORRI 18/03/1970GRAMSH

PELLUMB ALI KOTORRI ######## GRAMSH

SHQIPONJAALI KOTORRI 8/9/1978 GRAMSH

IDRIZ E TRASHEGON DYLBER, KADRI, PETRIT, QAMILE, RRAHMAN, SHAIP, SHEFQET DHE ALI

SHEFQET E TRASHEGON ABAS, DEMIR, HYSMET, RUZHDIJE, SHPETIM DHE TUFE

ALI E TRASHEGON AGIME, FATOS, IDRIS, MISIR, PELLUMB DHE SHQIPONJE

QAMILE E TRASHEGOJNE SHAHE,MINUSHE ,ESTREF, MALIQ,XHAFERR,XHEVAHIR,AGIM,ISLAM

PER TRUNGUN E PERFITUESES QAMILE MUNGESE KOPJE E KARTES SE IDENTITETIT 

KESTI I DYTE

ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE PARE TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE DYTE

KOPJE 
TE 

LETER 
NJOFTI

M 

NUMER 
PERSON

AL 
LLOGAR

I  
BANKAR

E

CERTIFI-
KATE 

VDEKJE

CERTIFI-
KATE E 

TRUNGU
T 

FAMILJA
R

DESHMI 
TRASHGI-

MIE

PRO-
KURE

V V V
V V V

X P
X

P
X P
X P
X

P
X

P
X P
X V V

V V
V V
V V
V V
V V

V V V

V V

V V

V V

V V

V V

V V

V V V

V V

V V

V V

V V

V V

V V

DOKUMENTAT
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FORMULARI MBI PERCAKTIMIN E TRASHEGIMTAREVE, RRETHI I FAMILJAREVE TE PERCAKTUAR NE LIGJ, PER PAGESEN E KESTIT TE DYTE

Shënim: Kur dokumentacioni ëshë I rregullt shënohet me V, kur mungon shënohet me  X,   kur kanë autorizuar me  prokurë shënohet me P.

NR. 
DOSJES

EMER
MBIEME

R
VKM NR. EMER ATESIA MBIEMER DATELINDJA

VENDLIN
DJA

EMER ATESIA
MBIEME

R
DATELIN

DJA
VENDLINDJA

3204 ANDON TASHO VANGJEL

FOTINI TASHO

THOMA ANDON TASHO 15-04-1920
ILIA THOMA TASHO
ALME

THOMA
TASHO(N
ACI)

JANI ANDON TASHO

KIÇO ANDON TASHO 15-11-1928
KOÇO ANDON TASHO

RUDOLF KOÇO TASHO
LOLITA KOÇO ZALLEMI

VASILLAQ ANDON TASHO

POLIKSENI ANDON TASHO (CEKU)

EFIGJENI ANDON TASHO (KOSHO) 18-04-1921
FRIDA JOSIF KOSHO
PETRIKA JOSIF KOSHO

ANDON E TRASHEGON BASHKESHORTJA FOTINI,THOMA,JANI,KIÇO,KOÇO,VASILLAQ,POLIKSENI,EFIGJENI

THOMAE TRASHEGOJNE ILIA,DHE ALME

KOÇO E TRASHEGOJNE RUDOLF,LOLITA

EFIGJENI E TRASHEGOJNE FRIDA DHE PETRIKA

PERFITUESI FRIDA DHE PETRIKA MUNGESE KOPJE E KARTES SE IDENTITETIT

DOSJA DUHET TE PLOTESOHET ME CERTIFIKATE TRUNGU PER ISH TE DENUARIN KU TE JENE TE GJITHE TRASHEGIMTARET E TIJ(FEMIJET  )

CERTIFIKATA QE ESHTE DOREZUAR ,NUK KA TE PASQYRUAR GJITHE TRUNGUN FAMILJAR PER ISH TE DENUARIN

DOSJA  KA MARRE KESTIN E DYTE PERVEC ILIA QE SESHTE PAGUAR ASNJE KEST

PER PAGESE ILIA 

ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE PARE TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE DYTE

KESTI I DYTE

KOPJE 
TE 

LETER 
NJOFTI

M 

NUMER 
PERSON

AL 
LLOGAR

I  
BANKAR

E

CERTIFI-
KATE 

VDEKJE

CERTIFI-
KATE E 

TRUNGU
T 

FAMILJA
R

DESHMI 
TRASHGI-

MIE

PRO-
KURE

V V? V

V V V
V V
V V

V P1
V P1

V V V
V p
V V V

V V V1
V P1

V V V
X V
X V

DOKUMENTAT

NR. 

DOSJES
EMER MBIEMER VKM NR. Emer ATESIA MBIEMER DATELINDJA

VENDLIN

DJA
EMERI ATESIA MBIEMRI

DATELIN

DJA
VENDLINDJA

2060 Mehmet Sedja 1231

Abdurrahim Mehmet Sedja

Bakushe Mehmet Sedja (Gjuzi)

Hajdije Mehmet Sedja (Sterniqi)

Isa Mehmet Sedja

Alma Isa Sedja (Xhakupi)

Artan Isa Sedja

Jonuz Isa Sedja

Lindita Isa Pagria

Mimoza Isa Duro

Lirie Mehmet Maliqati

Nekije Mehmet Sedja

Rasim Mehmet Sedja

Mustafa Rasim Sedja

Nadire Rasim Kercuku

Seid Rasim Sedja

Pagese e Pjesshme  per kest te dyte shqyrtuar ne daten 26.05. 2017.

Hajdije dhe Jonuz jane per kestin e pare,

Jonuz nuk do paguhet deri sa te kemi certifikaten e trungut familjare te Isa me femijet si dhe per jonuz certifikaten personale dhe vertetimin e llogarise bankare.

ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTAR TE PARE TRASHEGIMTARE TE DYTE

KOPJE TE 

LETER 

NJOFTIM 

NUMER 

PERSONA

L 

LLOGARI  

BANKARE

CERTIFI‐

KATE 

VDEKJE

CERTIFI‐

KATE E 

TRUNGUT 

FAMILJAR

DESHMI 

TRASHGI‐

MIE

PRO‐

KURE

V V V

X V

V  V

V V

V X V

V V

V V

X X

V V

X V

V V

V V

V V V

V V

V V

V V

DOKUMENTACIONI

NR. 

DOSJES
EMER MBIEMER VKM NR. Emer ATESIA MBIEMER DATELINDJA

VENDLIN

DJA
EMERI ATESIA MBIEMRI

DATELIN

DJA
VENDLINDJA

12759 Ramadan Rukaj 297

Myqereme Hamit Rukaj

Njazi Ramadan Rukaj

Romeo (Ramiz) Ramadan  Rukaj

Shezire Ramadan Shehaj (Rukaj)

Tajar Ramadan Rukaj

Xhevdet Ramadan Rukaj

Zybo Ramadan Rukaj

Dashamir Zybo Rukaj

Luljeta Zybo Rukaj

Miranda Zybo Rukaj

Mustafa Zybo Rukaj

Ramadan Zybo Rukaj

Vjollca Zybo Rukaj

Dosje e Kuqe per kest te dyte  shqyrtuar ne daten 26.05.2017

Mungon Deshmia e trashegimise se Myqereme (bashkeshoretes se Ramadan)

Ramadan e trashegojne Myqerem (Bashkeshorja) dhe femijet  Njazi, Romeo, Shezire, Tajar, Xhevdet dhe Zybo.

Xhevdet merr pjesen e vet dhe ka prokure per Njazi, Romeo, Shezire, Tajar

Zybo e  trashegojne Dashamir, Luljeta, Miranda, Mustafa, Ramadan dhe Vjollca.

Trashegimtaret e Ramadan  kane marre 2 keste.

trashegimtaret e Zybo nuk kane marre asnje kest pasi nuk kane plotesuar dok ligjor.

Te gjithe trashegimtaret e Zybo nuk do pahuhen deri sa te kemi Certifikata personale dhe vertetimet e numrave te llogarive bankare.

Dosja  ngelet e bllokuar deri sa te kemi deshmine e trashegimse se Myqereme dhe Certifikatat personale dhe vertetimet e numrave te llogarive bankare per te gjithe trashegimtaret e Zybo.

KOPJE TE 

LETER 

NJOFTIM 

NUMER 

PERSONA

L 

LLOGARI  

BANKARE

CERTIFI‐

KATE 

VDEKJE

CERTIFI‐

KATE E 

TRUNGUT 

FAMILJAR

DESHMI 

TRASHGI‐

MIE

PRO‐

KURE

V V  certifikaV

V V  certifikaX

P

P

P

P

V V V

V me zeve V me zeve V

X X

X X

X X

X X

X X

X X
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NR. 

DOSJES
EMER MBIEMER VKM  NR. Emer ATESIA MBIEMER DATELINDJA

VENDLIN

DJA
EMERI ATESIA MBIEMRI

DATELIN

DJA
VENDLINDJA

9110 Viktor Marku 1015 Luigj

LIZABETA PASHUK MARKU 11,05,1941 SHKODER

XHIXHO VIKTOR MARKU 15,04,1973 SHKODER

MARIN VIKTOR MARKU 17,05,1971 SHKODER

Dosje e Plote per kest te dyte shqyrtuar ne daten 26.05. 2017

Viktor e trashegojne Lizabeta (bashkeshortja dhe femijet Xhixho  dhe Marin.

KOPJE TE 

LETER 

NJOFTIM  

NUMER 

PERSONA

L 

LLOGARI  

BANKARE

CERTIFI‐

KATE  

VDEKJE

CERTIFI‐

KATE  E 

TRUNGUT 

FAMILJAR

DESHMI 

TRASHGI‐

MIE

PRO‐

KURE

V V V

V V

V V

V V

NR. 

DOSJES
EMER MBIEMER VKM  NR. Emer ATESIA MBIEMER DATELINDJA

VENDLIN

DJA
EMERI ATESIA MBIEMRI

DATELIN

DJA
VENDLINDJA

12954 Qemal Musosman 363

Ramadan Bajrush Musosmanaj

Gezim Ramadan Musosmanaj

Shpresa Ramadan Neziraj (Musosmanaj)

Valbona Ramadan Gjecaj (Musosmanaj)

Dosje e plote per kest te dyte shqyrtuar ne daten 29.05.2017.

Qemal e trashegon Ramadan dhe me zevendesim per Ramadan Gezim, Shpresa dhe Valbona.

Per pagese per kest te dyte jane Gezim, Shpresa dhe Valbona.

KOPJE TE 

LETER 

NJOFTIM  

NUMER 

PERSONA

L 

LLOGARI  

BANKARE

CERTIFI‐

KATE 

VDEKJE

CERTIFI‐

KATE E 

TRUNGUT 

FAMILJAR

DESHMI 

TRASHGI‐

MIE

PRO‐

KURE

V V V

V V V   me zevendesim

V V V

V P

V P

NR. 

DOSJES
EMER MBIEMER VKM  NR. Emer ATESIA MBIEMER DATELINDJA

VENDLIN

DJA
EMERI ATESIA MBIEMRI

DATELIN

DJA
VENDLINDJA

9438 KAMBER HIMA 1699 GANI 17,03,1916 BERAT

FILE Orhan HIMA  20,07,1922 BERAT

ERVEHE KAMBER JACAJ 16,02,1945 BERAT

SALI KAMBER HIMA 24,05,1942 BERAT

SHEFIKO KAMBER HIMA 15,09,1936 BERAT

Dosje e Kuqe per kest te dyte shqyrtuar ne daten 29.95.2017

Kamber e trashegojne File (bashkeshorja) dhe Femijet Ervehe, Sali dhe me zevendesim per shefiko  Dallendyshe.

Sali merr pjesen e vet dhe ka prokure per Evrehe dhe Dallendyshe.

Vemendje :  Evrehe, Sali dhe Dallendyshe qe jane per kest te dyte nuk do  paguhen deri sa te kemi Deshmine e trashegimise se  File.

KOPJE TE 

LETER 

NJOFTIM  

NUMER 

PERSONA

L 

LLOGARI  

BANKARE

CERTIFI‐

KATE 

VDEKJE

CERTIFI‐

KATE E 

TRUNGUT 

FAMILJAR

DESHMI 

TRASHGI‐

MIE

PRO‐

KURE

V V V

V V X

P

V V V

V V me zevenV me zevendesim

NR. 

DOSJES
EMER MBIEMER VKM  NR. Emer ATESIA MBIEMER DATELINDJA

VENDLIN

DJA
EMERI ATESIA MBIEMRI

DATELIN

DJA
VENDLINDJA

12044 Qamil Beqiraj 135

Barije Shahin Beqiraj

Behar Qamil Beqiraj

Emror Qamil Beqiraj

Kimet Qamil Beqiraj

Lule Qamil Beqiraj

Viktor Qamil Beqiraj

Dosje e kuqe per kest te dyte me perqindje,  shqyrtuar ne daten 29.05.2017.  ( Lule kur te sjelle doumentacionin do  paguhet vetem nga Qamil ne baze te Aktit te trashegimise)

Qamil e trashegojne  Barije (Bashkeshortja ) dhe femijet Behar, Emror, Kimet, Lule dhe Viktor,

Barije e trashegojne femijet Behar, Emror, Kimet, dhe Viktor,

Kimet merr pjesen e vet dhe ka prokure per Behar, Emror dhe Viktor.          Lule nuk paguhet per mungese te certifikates personale dhe vertetimit te nr. Te llog bankare.

Te gjithe trashegimtaret e Qamil nuk do paguhen deri sa te kemi Certifikaten e vdekjes se Barijes.

Vemendje:      Behar, Emror, Kimet dhe Lule nukm paguhen pasi e kane marre kestin e dyte               ndersa     Lule nuk ka marre asnje kest per mungese dokumentacioni ligjor.

KOPJE TE 

LETER 

NJOFTIM  

NUMER 

PERSONA

L 

LLOGARI  

BANKARE

CERTIFI‐

KATE  

VDEKJE

CERTIFI‐

KATE  E 

TRUNGUT 

FAMILJAR

DESHMI 

TRASHGI‐

MIE

PRO‐

KURE

V V V

X V V

V P

V P

V V V

X X

V P

NR. 
DOSJES

EMER
MBIEME

R
VKM NR. EMER ATESIA MBIEMER DATELINDJA

VENDLIN
DJA

EMER ATESIA
MBIEME

R
DATELIN

DJA
VENDLINDJA

18523 SAMI KAMBERAJ 1069 ARSHI 06,05,1910 VLORE

NEKIJE HASIM KAMBERAJ 05,02,1915 VLORE

AFERDITA SAMI ABDIAJ 07,06,1943 VLORE

BESNIK SAMI KAMBERAJ 24,05,1953 VLORE

BUJAR SAMI KAMBERAJ 14,01,1956 VLORE

DEFRIM SAMI KAMBERAJ 21,08,1940 VLORE

JONUZ SAMI KAMBERAJ 01,05,1947 VLORE

LAVDIMIR SAMI KAMBERAJ 03,06,1950 VLORE

SHQIPONJE SAMI EMINAJ 06,05,1939 VLORE

Dosje e kuqe  per kest te dyte shqyrtuar ne daten 31.05.2017

SAMI E TRASHEGOJNE  NEKIE(BASHKESHORTJA) DHE FEMIJET    Aferdita, Besnik, Bujar, Defrim, Jonuz, Lavdirim dhe Shqiponja.

NEKIJE KA VDEKUR  dhe te gjithe trashegimtaret e Samiut  nuk do paguhen deri sa te kemi Deshmine e trashegimise se Nekijes.

Besnik ka vdekur dhe pjesa e tij nuk do ndahet deri sa  te kemi certifikaten e trungut familjare te Besnik me femijet dhe Deshmine e trashegimise.

ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E  NIVELIT TE PARE TRASHEGIMTARET E NIVELIT  TE  DYTE
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9826 Nikoll Mernaci 230

Dielle Nikoll Rakaj

Marie (bardha) Nikoll Nonaje

Mark Nikoll Mercani

Dosje e Kuqe  per kest te Dyte shqyrtuar ne daten 31.05.2017

Nikoll e trashegojne Dielle, Marie dhe Mark.

Dielle ka prokure per Marie dhe Mark por  Dieles i mungon certifikata personale per te terhequr leket per vete dhe per Marie dhe Mark.

Gjithashtu edhe  Mark duhet te sjelli certifikaten personale pasi ne prokure nuk eshte .

Dielle dhe Mark    nuk do paguhen pasi e kane marre kestin  e dyte

Marie do paguhet per kestin e pare vetem  pasi dielle   qe ka prokure per Marije te sjelli certifikaten  personale

KOPJE TE 

LETER 

NJOFTIM  

NUMER 

PERSONA

L 

LLOGARI  

BANKARE

CERTIFI‐

KATE  

VDEKJE

CERTIFI‐

KATE E  

TRUNGUT 

FAMILJAR

DESHMI 

TRASHGI‐

MIE

PRO‐

KURE

V V V

X     V V

V P

X    duhet certifikate personale ka  sjelle certifikate Lindj P



pages
ILDA BEJLERI, SEKS BOMBA SHQIPTARE “HUTOI” DJEMTË E KOMBËTARES

E mërkurë 6 shtator 2017

SUPLEMENT I 

Kida përvëluese,Kida përvëluese,
pozon tejet seksi pozon tejet seksi 

BULEVARDI
POLITIK

•  Babai i ministrit ka ditëlindjen, •  Babai i ministrit ka ditëlindjen, 
ai e thërret “kapedan”ai e thërret “kapedan”
•  Deputetët e PS ndajnë •  Deputetët e PS ndajnë 
“urimet” për qeverinë e re“urimet” për qeverinë e re
•  Tërmet Peçi feston ditëlindjen, •  Tërmet Peçi feston ditëlindjen, 
dhurata që i dërgoi Rama dhurata që i dërgoi Rama 
•  Prishja e aleancës PS-LSI, Meta •  Prishja e aleancës PS-LSI, Meta 
takon përzemërsisht Fidel Yllintakon përzemërsisht Fidel Yllin

Enca, më e fortë se dallgët
Ja si duket ajoJa si duket ajo

KENGETARJA

Rrëfehet Dona e “BB 9”: Rrëfehet Dona e “BB 9”: 
Ja pse u ndava me Musën, 
nuk di gjë të ketë qenë gei

“Nuk është e vërtetë që më ka tradhtuar, ndarja ka qenë deri diku largësia”“Nuk është e vërtetë që më ka tradhtuar, ndarja ka qenë deri diku largësia”

Ndahet çifti i “Big Brother”, prapaskenat e një lidhjeje jashtë kamerave të televizionitNdahet çifti i “Big Brother”, prapaskenat e një lidhjeje jashtë kamerave të televizionit
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Në shtëpinë më të famshme
në Shqipëri, këtë vit u kri
juan disa çifte, ku për herë

të parë edhe u kurorëzua njëri prej
tyre. Ndërkohë që lidhja e tyre pas
daljes nga "Big Brother" ndryshoi.
Disa u ndanë, disa edhe u martu-
an apo u fejuan. Fatkeqësisht një
gjë e tillë nuk ka ndodhur me çift-
in Dona-Musa. Faktikisht dje ish-
te pikërisht Dona, ajo e cila
nëpërmjet një statusi në "Instas-
tory" publikoi shkurtimisht arsy-
en pse ata u ndanë. Ekskluzivisht
për "Summer Pages" të "Gazeta
Shqiptare", ajo ka folur më tepër
rreth lidhjes së tyre dhe arsyes
përse gjithçka përfundoi. Pavarë-
sisht thashethemeve të shumta të
qarkulluara në mediat 'online' e
print, Dona ka thënë se asgjë nuk
ishte 'show', të paktën nga ana e
saj.

Si ka qenë eksperienca e "BB 9"?Si ka qenë eksperienca e "BB 9"?Si ka qenë eksperienca e "BB 9"?Si ka qenë eksperienca e "BB 9"?Si ka qenë eksperienca e "BB 9"?
Çfarë ju pret tani që jeni jashtë?Çfarë ju pret tani që jeni jashtë?Çfarë ju pret tani që jeni jashtë?Çfarë ju pret tani që jeni jashtë?Çfarë ju pret tani që jeni jashtë?
Ka qenë një eksperiencë shumë e
bukur dhe në çdo eksperiencë më-
son diçka të re, por pak zhgën-
jyese, prisja diçka më shumë. Jas-
htë më pret jeta ime e përditshme
me angazhime të shumta.
Ndiqni modelingun, ju kemi parëNdiqni modelingun, ju kemi parëNdiqni modelingun, ju kemi parëNdiqni modelingun, ju kemi parëNdiqni modelingun, ju kemi parë
shpesh në fotoshooting me mod-shpesh në fotoshooting me mod-shpesh në fotoshooting me mod-shpesh në fotoshooting me mod-shpesh në fotoshooting me mod-
elë të tjerë. A është kjo rruga qëelë të tjerë. A është kjo rruga qëelë të tjerë. A është kjo rruga qëelë të tjerë. A është kjo rruga qëelë të tjerë. A është kjo rruga që
doni të ndiqni?doni të ndiqni?doni të ndiqni?doni të ndiqni?doni të ndiqni?
Modeling kam bërë para se të hyja
në 'BB', por modelingu nuk ka të
ardhme në Shqipëri dhe unë pra-
noj vetëm oferta ku të ardhurat
janë shumë të vlefshme. Tani po

Ndahet çifti i "Big Brother", prapaskenat e një lidhjeje jashtë kamerave të televizionit

Rrëfehet Dona e "BB 9": Ja pse u ndava
me Musën, nuk di gjë të ketë qenë gei

"Nuk është e vërtetë që më ka tradhtuar, ndarja ka qenë deri diku largësia"

punoj me producent Dashnor
Asllanin, ku kam bërë dhe setin
fotografik në "ModaCity".
Përveç modelingut, cilat janë pa-Përveç modelingut, cilat janë pa-Përveç modelingut, cilat janë pa-Përveç modelingut, cilat janë pa-Përveç modelingut, cilat janë pa-

sionet e tjera të Donës?sionet e tjera të Donës?sionet e tjera të Donës?sionet e tjera të Donës?sionet e tjera të Donës?
Synimet e mia për të ardhmen
përveç modelingut janë televizio-
ni dhe menaxhim-biznesi.
Pas eksperiencës me 'BB 9', doPas eksperiencës me 'BB 9', doPas eksperiencës me 'BB 9', doPas eksperiencës me 'BB 9', doPas eksperiencës me 'BB 9', do
të donit të ishit sërish pjesë etë donit të ishit sërish pjesë etë donit të ishit sërish pjesë etë donit të ishit sërish pjesë etë donit të ishit sërish pjesë e
TV? A ju kanë propozuar diçka?TV? A ju kanë propozuar diçka?TV? A ju kanë propozuar diçka?TV? A ju kanë propozuar diçka?TV? A ju kanë propozuar diçka?
Patjetër që dua të jem pjesë e botës
së televizionit, por akoma nuk
kam marrë ofertën që dua.
Është e vërtetë që Musa ju kaËshtë e vërtetë që Musa ju kaËshtë e vërtetë që Musa ju kaËshtë e vërtetë që Musa ju kaËshtë e vërtetë që Musa ju ka
tradhtuar dhe me kë ju ka tradh-tradhtuar dhe me kë ju ka tradh-tradhtuar dhe me kë ju ka tradh-tradhtuar dhe me kë ju ka tradh-tradhtuar dhe me kë ju ka tradh-
tuar?tuar?tuar?tuar?tuar?
Jo, nuk është e vërtetë që më ka
tradhtuar. Ndarja ka qenë ndosh-
ta deri diku largësia dhe fakti që
jeta e tij është atje dhe e imja në
Shqipëri.
Thonë se është gei. A është eThonë se është gei. A është eThonë se është gei. A është eThonë se është gei. A është eThonë se është gei. A është e
vërtetë?vërtetë?vërtetë?vërtetë?vërtetë?
Ahahha aspak.
Si ka qenë lidhja me Musën pasiSi ka qenë lidhja me Musën pasiSi ka qenë lidhja me Musën pasiSi ka qenë lidhja me Musën pasiSi ka qenë lidhja me Musën pasi
dolët?dolët?dolët?dolët?dolët?
Lidhja ka vijuar normalisht pas
'BB'. Jeta jashtë ka disa ndër-
likime, ndryshe nga brenda, ku e

gjithë vëmendja është për njëri-
tjetrin deri në momentin ku nuk
gjetëm një pikë të përbashkët për
ta vazhduar këtë lidhje.
A ishte gjithçka për 'show'? A dy-A ishte gjithçka për 'show'? A dy-A ishte gjithçka për 'show'? A dy-A ishte gjithçka për 'show'? A dy-A ishte gjithçka për 'show'? A dy-
shuat diçka lidhur me preferen-shuat diçka lidhur me preferen-shuat diçka lidhur me preferen-shuat diçka lidhur me preferen-shuat diçka lidhur me preferen-
cat e tij brenda shtëpisë së 'BBcat e tij brenda shtëpisë së 'BBcat e tij brenda shtëpisë së 'BBcat e tij brenda shtëpisë së 'BBcat e tij brenda shtëpisë së 'BB
9'? Pëlqente dikë tjetër?9'? Pëlqente dikë tjetër?9'? Pëlqente dikë tjetër?9'? Pëlqente dikë tjetër?9'? Pëlqente dikë tjetër?
Nga ana ime s'ka qenë asgjë për
'show' dhe për aq sa ka zgjatur
lidhja, nuk kam pasur asnjë dy-
shim të këtij lloji.
A keni dikë të rëndësishëm taniA keni dikë të rëndësishëm taniA keni dikë të rëndësishëm taniA keni dikë të rëndësishëm taniA keni dikë të rëndësishëm tani
në jetën tuaj? Një dashuri të re?në jetën tuaj? Një dashuri të re?në jetën tuaj? Një dashuri të re?në jetën tuaj? Një dashuri të re?në jetën tuaj? Një dashuri të re?
Për momentin nuk kam dikë të
rëndësishëm. Dua të fokusohem
tek vetja dhe tek planet e mija për
të ardhmen.

Pamela Aliaj
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Kida përvëluese,
pozon tejet seksi
Kida jo më kot e

mban emrin
Orhidea. Këngëtarja e re
në moshë, por shumë e
talentuar është e bukur
si një lule. Kjo madje
mund të shihet qartë
kur mes luleve gjendet
edhe vetë këngëtarja në
fotot e fundit, shpërn-
darë në llogarinë e saj të
"Instagramit".E veshur
në bikini, me një pije
në dorë, Kida është ulur
para disa luleve në
bregdetin ku po shijon
pushimet verore. Ajo
duket mjaft joshëse
edhe pse nuk ka vendo-
sur fare grim. Bie në
sy, gjithashtu, trupi
mjaft në formë i
këngëtares, e cila në
një nga fotot e ka
ekspozuar më së miri.
Bukuroshja duket tejet
seksi. Këngëtarja ka
marrë një ngjyrë
çokollate në lëkurë e
duket e lumtur në këto
ditë të nxehta.

Enca, më e fortë se dallgët
Ja si duket ajo
Ajo përflitet shumë për fotot provokuese dhe për format e saj. Është fjala për

këngëtaren Enca Haxhia. Kohët e fundit ajo ka qenë mjaft aktive me postime
fotosh në vendet ku po shijon ditët e relaksit. Së fundmi, në postimet që ka bërë
në profilin e saj në "Instagram", duket tejet tërheqëse e mjaft e tonifikuar. Enca
krah fotos shkruan: "Mos ki frik të kapësh ndjenjat". E veshur me rroba banje
body ajo duket tejet e nxehtë. Ndërkohë nuk ka qenë vetëm ky postim i Encës.
Bukuroshja në foton pasuese ka "shtuar" një tjetër shkrepje ku pritet t'i bien mbi
kokë dallgët e detit. Madje ajo është e vetëdijshme për efektin e saj dhe këtë e ka
mbishkruar në foton e publikuar.

NNNNNdërkohë që mezidërkohë që mezidërkohë që mezidërkohë që mezidërkohë që mezi
po pritej fil l imi ipo pritej fil l imi ipo pritej fil l imi ipo pritej fil l imi ipo pritej fil l imi i

ndeshjes së mbrëm-ndeshjes së mbrëm-ndeshjes së mbrëm-ndeshjes së mbrëm-ndeshjes së mbrëm-
shme Shqipëri-Maqe-shme Shqipëri-Maqe-shme Shqipëri-Maqe-shme Shqipëri-Maqe-shme Shqipëri-Maqe-
doni, nuk kanë hezitu-doni, nuk kanë hezitu-doni, nuk kanë hezitu-doni, nuk kanë hezitu-doni, nuk kanë hezitu-
ar të publikohen fototar të publikohen fototar të publikohen fototar të publikohen fototar të publikohen fotot
e para nga fusha ee para nga fusha ee para nga fusha ee para nga fusha ee para nga fusha e
blertë, ku ndodheshinblertë, ku ndodheshinblertë, ku ndodheshinblertë, ku ndodheshinblertë, ku ndodheshin
personazhe të ndry-personazhe të ndry-personazhe të ndry-personazhe të ndry-personazhe të ndry-
shëm. Nuk kishte se sishëm. Nuk kishte se sishëm. Nuk kishte se sishëm. Nuk kishte se sishëm. Nuk kishte se si
të mungonte edhetë mungonte edhetë mungonte edhetë mungonte edhetë mungonte edhe
gazetarja Ilda Bejleri.gazetarja Ilda Bejleri.gazetarja Ilda Bejleri.gazetarja Ilda Bejleri.gazetarja Ilda Bejleri.
E veshur me një fus-E veshur me një fus-E veshur me një fus-E veshur me një fus-E veshur me një fus-
tan të zi, të ngushtë,tan të zi, të ngushtë,tan të zi, të ngushtë,tan të zi, të ngushtë,tan të zi, të ngushtë,
të hapur në pjesën etë hapur në pjesën etë hapur në pjesën etë hapur në pjesën etë hapur në pjesën e
dekoltesë, ku i dallo-dekoltesë, ku i dallo-dekoltesë, ku i dallo-dekoltesë, ku i dallo-dekoltesë, ku i dallo-
het mjaft mirë edhehet mjaft mirë edhehet mjaft mirë edhehet mjaft mirë edhehet mjaft mirë edhe
ngjyra e marrë ngangjyra e marrë ngangjyra e marrë ngangjyra e marrë ngangjyra e marrë nga
plazhi, u tregua qartëplazhi, u tregua qartëplazhi, u tregua qartëplazhi, u tregua qartëplazhi, u tregua qartë
se Ilda ishte e vendo-se Ilda ishte e vendo-se Ilda ishte e vendo-se Ilda ishte e vendo-se Ilda ishte e vendo-
sur të provokojë e tësur të provokojë e tësur të provokojë e tësur të provokojë e tësur të provokojë e të
hutonte djemtë ehutonte djemtë ehutonte djemtë ehutonte djemtë ehutonte djemtë e
Kombëtares me pam-Kombëtares me pam-Kombëtares me pam-Kombëtares me pam-Kombëtares me pam-
jen e saj.jen e saj.jen e saj.jen e saj.jen e saj.

Ilda Bejleri, seks bomba shqiptare
"hutoi" djemtë e Kombëtares
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Fytyrë e përkryer: Zbato
këshillat tona, që mund të
realizohen në kushtet e sh-

tëpisë. Për të qenë e bukur
natyralisht

1.1.1.1.1. Kremin për fytyrë vendosni
të paktën 15 minuta pas larjes
së fytyrës, sepse shtresa e kre-
mit në fytyrë të lagur e prish
termorregullimin natyral.

2.2.2.2.2. Kur bëni piling në fytyrë, as-
njëherë mos e kapni lëkurën
rreth syve. Kjo do ta hollojë
lëkurën e hollë.

3. 3. 3. 3. 3. Ajri i thatë në hapësirat e
mbyllura dhe temperatura e
ulët e ajrit jashtë nuk ndikojnë
mirë në lëkurën tuaj. Prandaj,
duhet të përdorni serume për
fytyrë, që depërtojnë në shtre-
sat më të thella për shkak sasisë
së rritur. Në këtë mënyrë fytyra
njëkohësisht ushqehet dhe
hidratohet.

4. 4. 4. 4. 4. Në mëngjes, kur do të zgjo-
heni, mbushni qafën dhe fytyrën
me akull. Kjo do ta freskojë
lëkurën.

5.5.5.5.5. Nëse keni probleme me pjesën
rreth syve, kemi këshillë për ju.
Vendosni dy lugë të vogla të
metalit dhe lërini pesë minuta.
Pastaj, nxirrini dhe me kujdes
vendosini deri te sytë. Pas disa
sekondave do të dukeni të
freskët.

Dhjetë këshilla
për fytyrë të bukur

Në mëngjes,
kur do të zgjo-
heni, mbushni
qafën dhe fy-

tyrën me akull.
Kjo do ta

freskojë
lëkurën.

6.6.6.6.6. Maska të përkryera për
kujdes të fytyrës janë ato me
bazë mjalti dhe vaj ulliri. Mund

t'i përzini dy përbërje me sasi
të njëjta ose t'i përdorni veç e
veç, maskë vetëm prej mjalti ose

vetëm prej vaj ullirit. Secilën
prej kësaj maske vendoseni në
fytyrë të pastruar, e lini të qën-

drojë vetëm 15 minuta dhe
pastaj e shpërlani. Menjëherë
ndjehet dallimi, apo jo?

7.7.7.7.7. Grave mbi 25 vjeç u nevojitet
masazh i përditshëm i fytyrës.
Pesë minuta në ditë me kujdes
shtypeni fytyrën me majat e
gishtave. Ajo do ta përmirësojë
qarkullimin, dhe do të jetë
parandalim i shkëlqyeshëm në
krijimin e rrudhave.

8.8.8.8.8. Keni kujdes në përzgjedhjen
e prodhimeve të kozmetikës.
Zgjidhni ato që përmbajnë vi-
tamina E. Ai është antioksidues
i fortë që përshtatet çdo tipi të
lëkurës dhe është i shkëlqye-
shëm në luftën kundër plakjes.

9. 9. 9. 9. 9. Largimi i qimeve të vetul-
lave me ndihmën e piskatores
shkakton pickim të dhimbshëm.
Për dhimbje më të vogël, prak-
tikoni njërën nga këto këshilla.
Lyeni vendin që duhet ta traj-
toni me krem, lëreni të veprojë
pak, pastaj e fshini tepricën që
të mos ju rrëshqasë piskatorja.
Opsioni i dytë është me akull dhe
jeni të gatshme për të hequr
qimet.

10.10.10.10.10. Të gjitha maskat për fytyrë
veprojnë më intensivisht nëse
para tyre i bëni fytyrës trajtim
me avull. Nëse keni fytyrë të butë
dhe të ndjeshme, mos bëni tra-
jtim me çaj të vluar kamomili,
por vini kompresa të nxehta.
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BULEVARDI
POLITIKNa merrni seriozisht!

Tërmet Peçi feston ditëlindjen,
dhurata që i dërgoi Rama

Prishja e aleancës PS-LSI, Ilir
Meta takon përzemërsisht Fidel Yllin

Deputetët e PS ndajnë
"urimet" për qeverinë e re

Babai i ministrit ka ditëlindjen,
ai e thërret "kapedan"

Deputetët socialistë Pjerin Ndreu e Erjon Braçe kanë ndarë mes tyre
një moment dialogu për qeverinë e re. Ditën që u bë mbledhja e

Asamblesë, Ndreu shkroi në "Facebook" se ajo mbledhje ishte analizë
zgjedhore me vlerësime për aspekte të ndryshme të qeverisjes. "Kishte
në fund dhe një qeveri të re, e cila natyrshëm doli nga Partia Social-
iste me votat e popullit
shqiptar. Por kishte
vetëm një të "metë" se
nuk ju bë qejfi opozitës
së plakut të lodhur,
Sali dhe të këtyre
fytyre vrerosurve
opozitarë të rinj!",
shkruan Ndreu në
"Facebook". Më tej i
erdhën shumë urime
për qeverinë e re, e mes
tyre edhe urimi i
Braçes.
Erjon Braçe: Erjon Braçe: Erjon Braçe: Erjon Braçe: Erjon Braçe: Urime
Pjerin!!
Pjerin Ndreu: Pjerin Ndreu: Pjerin Ndreu: Pjerin Ndreu: Pjerin Ndreu: Edhe ty shoku Erion...haha
Erjon Brace: Erjon Brace: Erjon Brace: Erjon Brace: Erjon Brace: Mua po mo burrë, po thashë të të uroj ty, se s'po
shihja urim të të kthehej pas. Se u la dhe detyrë sot që të të kushto-
nin vëmendje!!
Pjerin Ndreu: Pjerin Ndreu: Pjerin Ndreu: Pjerin Ndreu: Pjerin Ndreu: Po më urojnë mua, po unë s'kam marrë post!
Haha..Ça të kthej?

Skraparllinjtë e mbajnë njëri-tjetrin, pavarësisht aleancave politike. Këtë e
kanë vërtetuar dje edhe presidenti Ilir Meta dhe deputeti i PS-së, Fidel Ylli.

Të dy kanë qenë të pranishëm në festimet për 75- vjetorin e çlirimit të Skra-
parit dhe janë kapur në një foto së bashku. Siç duket qartë mes tyre nuk ka
asnjë lloj mërie për prishjen e aleancës PS-LSI, por ka një shtrëngim duarsh
dhe përshëndetje kokë më kokë, duke u dhënë të kuptojnë patriotëve të tyre se
harmonia mes tyre nuk varet nga politika, por respekti njerëzor.

92 vjeç, por tejet në formë. Ky është babai i ministrit në ikje të Bujqësisë,
Edmond Panaritit. Pikërisht dje, ai mbushi 92 vjeç dhe këtë ditë speciale

po e feston me djalin e tij, ndërsa dukshëm bie në sy pamja e tij. Me kapele,
syze e këmishën plot ngjyrë, kapedani as që do t'ia dijë për vitet. "Gëzuar
kapedan 92 vjeçar... Je më i miri", e uron i biri, Panariti. Ministri Panariti,
edhe pse ka arritur aty ku është sot në karrierën e tij, nuk lë pas dore famil-
jen. Këtë e ka treguar herë pas here, duke postuar foto me familjarët e tij, në
momente gëzimi.

Kryebashkiaku i Tepelenës, Tërmet Peçi festoi dje 45-vjetorin e lindjes.
Kjo njoftohet përmes faqes në "Facebook" të Bashkisë Tepelenë, ku

është postuar dhurata që kryeministri Edi Rama i ka bërë Peçit, një
shishe vere. Siç dihet mes tyre ka një marrëdhënie të veçantë. Peçi e
quan Ramën "komandant". "Me rastin e 45- vjetorit të lindjes së kryetarit
të Bashkisë, z.
Tërmet Peçi,
kryeministri i
Shqipërisë, z.
Edi Rama,
uron nëpërm-
jet kësaj
dhurate tepër
simbolike, edhe
100 vjet.
Faleminderit,
z. Kryemi-
nistër!", shkru-
het në faqen e
Bashkisë
Tepelenë.
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DEBATI

"Nuk do të ishte sakrilegj të shtyheshin
zgjedhjet, nuk e rinovuan 10 vjet"

Profesor Paskal Milo, në një
intervistë për "Gazeta Sh
qiptare", reagon mbi çësh-

tjen e Akademisë së Shkencave.
Duke vënë në pikëpyetje rolin e
qeverisë dhe të vetë Akademisë, ai
e ndan fajin mes tyre sa i takon
gjendjes në të cilën është sot tem-
pulli i shkencës.

Teksa del kundër rikandidimit
të ish-drejtuesve të akademisë,
shënon se nuk do të ishte sakrilegj
që zgjedhjet të shtyheshin, por kri-
tikon edhe qeveritë ndër vite "që
e katandisën Akademinë në këtë
farë feje, me ndërhyrjet partizane
e me eksperimente të paprece-
dentë".

- Pse i shihni zgjedhjet në Ak-- Pse i shihni zgjedhjet në Ak-- Pse i shihni zgjedhjet në Ak-- Pse i shihni zgjedhjet në Ak-- Pse i shihni zgjedhjet në Ak-
ademi të paademi të paademi të paademi të paademi të pavvvvvend?end?end?end?end?

Nga pikëpamja formale zgjedh-
jet për kryesinë e Akademisë së
Shkencave mund të konsidero-
heshin korrekte po qe se do të zh-
villoheshin në një situatë normale.
Por të gjithë e dinë dhe e pohojnë,
përfshirë edhe ata që u zgjodhën
në kryesinë e Akademisë, por edhe
anëtarët e Asamblesë se ky insti-
tucion ka vite që po vegjeton dhe
është në një krizë të thellë.

Analiza më fillestare dhe mend-
ja më naive e gjen një pjesë të mad-
he të përgjegjësisë për gjendjen në
të cilën ndodhet Akademia te krye-
sia e Asambleja e saj në këto dh-
jetë vitet e fundit veçanërisht. E
si mund të jetë ndryshe! Dhe ata
që kanë këtë barrë jo të vogël

Pas debatit për Akademinë e
Shkencave, zgjedhjen e krye-

sisë së saj, gjendjen ku ndodhet
dhe nevojën për reformim, ka re-
aguar ministrja e Arsimit Lindi-
ta Nikolla. Në një postim në pro-
filin e saj zyrtar në "Facebook",
ajo mbështet kryeministrin që e
kërcënoi me prerje fondesh dhe
marrje të godinës Akademinë e
Shkencave. Në vijim, Nikolla bën
me dije takimet që kanë pasur
vitin e shkuar dhe pikat që sipas
saj nuk është rënë dakord.
REAGIMI I PLOTË

"Kush e komenton mbrapsht
politikisht, mediatikisht apo in-
atçorisht deklaratën e djeshme
të kryeministrit mbi Akademinë
e Shkencave, si një reagim mo-
mental, është në rastin më të
mirë i painformuar.

Kryeministri është angazhuar
prej kohësh në një dialog me
anëtarët e Akademisë së Shken-
cave. Në takimin e realizuar në
Kryeministri, në maj 2016, me
akademikët dhe përfaqësuesit e

PASKAL MILO:
Akademia, në koma nga ndërhyrjet

partizane të paprecedente
Fatmira Nikolli

përgjegjësie për rrokullimën e Ak-
ademisë ndër vite zgjidhen përsëri
për ta drejtuar! Po për çfarë? Përse
nuk e rinovuan kaq kohë dhe cilat
janë garancitë se tani ata do ta re-
formojnë Akademinë?

Ka një shqetësim të përgjiths-
hëm që Akademia u katandis në
këtë gjendje. Me gjithë respek-
tin e njohur e të provuar timin
ndaj drejtuesve të Akademisë,
mua më vjen keq që ata arritën
deri këtu e u vunë në një pozitë
që nuk i bën nder as dinjitetit e
personalitetit të tyre, por dhe as
institucionit.

- K- K- K- K- Kush e pengon rush e pengon rush e pengon rush e pengon rush e pengon refefefefefororororormimin?mimin?mimin?mimin?mimin?
Sigurisht që Asambleja dhe

kryesia e Akademisë të familjari-
zuar me status-quo-në, nuk janë
përgjegjësit e vetëm. Dhe jo ven-
dimtarët. Është rasti të vihen fortë
pikat mbi "i" dhe opinioni publik
të dijë se ka qenë politika dhe qe-
veritë që e katandisën Akademinë

në këtë farë feje, me ndë-
rhyrjet partizane e me eks-
perimente të paprecedentë.

- Në kushtet që nuk ka- Në kushtet që nuk ka- Në kushtet që nuk ka- Në kushtet që nuk ka- Në kushtet që nuk ka
kandidatura për kryesinë,kandidatura për kryesinë,kandidatura për kryesinë,kandidatura për kryesinë,kandidatura për kryesinë,
çfarë duhej  bërë? Tëçfarë duhej  bërë? Tëçfarë duhej  bërë? Tëçfarë duhej  bërë? Tëçfarë duhej  bërë? Të
mbetej  pa kryesi,  pra,mbetej  pa kryesi,  pra,mbetej  pa kryesi,  pra,mbetej  pa kryesi,  pra,mbetej  pa kryesi,  pra,
veçse honorifike të ishteveçse honorifike të ishteveçse honorifike të ishteveçse honorifike të ishteveçse honorifike të ishte
edhe fiktiedhe fiktiedhe fiktiedhe fiktiedhe fiktivvvvve?e?e?e?e?

Nuk do të ishte sakrilegj
që për shkak të përgjegjë-
sive të mësipërme zgjedh-
jet të shtyheshin. Nuk do
të ishte hera e parë. Ndër-

prerje dhe ndërhyrje in extremis
janë bërë në Akademi vite më
parë edhe kur nuk ishin shumë
të motivuara e jo më tani kur ajo
është në koma. Mendimi im ish-
te që Akademia deri në reformim
e saj të plotë të udhëhiqej nga një
kryesi ad hoc ose përkohësisht
nga sekretari i Përgjithshëm i saj.
Më mirë një drejtim i përkohs-
hëm e me shpresë për rinovim se
sa një kalçifikim zyrtar formal i
drejtimit të vjetër edhe për katër
vite të tjera.

- 27 vitet e fundit ka njohur re-- 27 vitet e fundit ka njohur re-- 27 vitet e fundit ka njohur re-- 27 vitet e fundit ka njohur re-- 27 vitet e fundit ka njohur re-
ffffforororororma që e kanë çuar në këtëma që e kanë çuar në këtëma që e kanë çuar në këtëma që e kanë çuar në këtëma që e kanë çuar në këtë
gjendjegjendjegjendjegjendjegjendje. Çf. Çf. Çf. Çf. Çfarë na thotë se tani doarë na thotë se tani doarë na thotë se tani doarë na thotë se tani doarë na thotë se tani do
funksionojë?funksionojë?funksionojë?funksionojë?funksionojë?

E preka pak më lartë, ndërhyr-
jet e dhunshme të viteve të sh-
kuara në emër të reformimit të
Akademisë e bënë atë institucion
të gjymtuar që është sot. Nuk du-
het të bëhet më shakaja e radhës
as edhe eksperimenti i ditës nga

njerëz që nuk kanë
asgjë të përbashkët
me shkencën. Aka-
demia e Shkencave
duhet të reformohet
urgjentisht, jo me
fjalë, por me vepra në
kuadrin e reformimit
tërësor të sistemit sh-
kencor në Shqipëri.
Jo reformë në emër të
reformës. Gjej rastin
dhe apeloj kryeminis-
trin Rama që t'i rikthehet nismës
së tij të para katër viteve për re-
formimin e sistemit shkencor. Të
besojë te shkencëtarët me integ-
ritet e të përkushtuar dhe jo te bu-
rokratët apo te disa "autoritete" sh-
kencore që nuk e njohin më Sh-
qipërinë dhe hallet e saj.

Platforma për reformimin e Ak-
ademisë së Shkencave e përgatitur
nga Komisioni i ekspertëve shken-
corë i është dorëzuar qeverisë që
në qershor 2014. Ajo u konfirmua
edhe nga një seri konsultimesh që
organizoi ministria e arsimit me
komunitetin shkencor të vendit në
vjeshtën e vitit 2016. Nëse qeveria
e re e ka vullnetin për ta bërë re-
formën, baza programore e saj
thuajse është gati. Veç të mos dëg-
jojë më sirenat e ç'akorduara për
rreth saj.

- Profesor Fuga vë në dukje- Profesor Fuga vë në dukje- Profesor Fuga vë në dukje- Profesor Fuga vë në dukje- Profesor Fuga vë në dukje
problemet, por nuk merr pjesëproblemet, por nuk merr pjesëproblemet, por nuk merr pjesëproblemet, por nuk merr pjesëproblemet, por nuk merr pjesë
në  mbnë mbnë mbnë mbnë mbledhje  as  në  vledhje  as  në  vledhje  as  në  vledhje  as  në  vledhje  as  në  votim.  Aotim.  Aotim.  Aotim.  Aotim.  A
mund të përmund të përmund të përmund të përmund të përmirësohet kështumirësohet kështumirësohet kështumirësohet kështumirësohet kështu
nga jashtë?nga jashtë?nga jashtë?nga jashtë?nga jashtë?

Është e drejta e Prof. Fugës të
gjykojë mënyrat e reagimit. Aka-
demia e Shkencave është e mirë

publike e vendit dhe jo pronë e disa
njerëzve, 30-40 akademikëve. Si e
tillë pa dyshim që është e
nevojshme që për reformimin e
Akademisë së Shkencave të kon-
tribuojë i gjithë komuniteti shken-
cor, në institute e universitete, në
qendra të kërkimit shkencor dhe
shoqëria civile.

- Ju, do kandidonit për kryes-- Ju, do kandidonit për kryes-- Ju, do kandidonit për kryes-- Ju, do kandidonit për kryes-- Ju, do kandidonit për kryes-
inë?inë?inë?inë?inë?

Mendoj se pyetja juaj nuk ka
vend. Unë nuk jam anëtar i Asam-
blesë së Akademisë e për rrjedhojë
nuk ka nevojë edhe për përgjigje.
Shkencë është bërë, bëhet e do të
bëhet gjithnjë edhe jashtë Akade-
misë. Shqetësimi im për fatin e
Akademisë është thjeshtë
shqetësim qytetari e shkencëtari
dhe asgjë tjetër.

- Në këtë fazë çfarë duhet bërë?- Në këtë fazë çfarë duhet bërë?- Në këtë fazë çfarë duhet bërë?- Në këtë fazë çfarë duhet bërë?- Në këtë fazë çfarë duhet bërë?
Nuk ka as kohë dhe as shumë

vend për t'u menduar. Qeveria e re
që do të mandatohet në fund të
kësaj jave duhet ta ketë prioritet
reformën e kërkimit shkencor e të
Akademisë së Shkencave. Shpresoj
që kryeministri Rama të mos
tërhiqet këtë herë.

REAGON MINISTRJA LINDITA NIKOLLA:
AKADEMIA KA HUMBUR ARSYET E EKZISTENCËS

Ministrisë së Arsimit e Sportit, ai
ka nënvizuar domosdoshmërinë e
reformimit të institucionit dhe ka
kërkuar përulësisht kontribute me

shkrim nga vetë akademikët.
Po ashtu, ai ka kërkuar nga Min-

istria e Arsimit dhe Sportit an-
gazhim të plotë në këtë dialog, ku

fatkeqësisht pritëm gjatë për një
kontribut konkret dhe të vlefshëm
nga ana e Akademisë së Shken-
cave, por që nuk erdhi kurrë.

Sidoqoftë, ne kemi vijuar punën
tonë në tri drejtime:

a. Shkrimin e Strategjisë Ko-
mbëtare të Zhvillimit të Kërkimit
Shkencor, Teknologjisë dhe të Ino-
vacionit, për vitet 2017-2022;

b. Përgatitjen e Dokumentit
Politik për Reformimin Institucio-
nal të Kërkimit Shkencor;

c. Përgatitjen e draft ligjit të ri
për shkencën, teknologjinë dhe
inovacionin.

Produktet e punës, në të tri
këto drejtime, flasin vetë dhe, me
fillimin e punës së qeverisë së re,
do të dalë në pah edhe pseja e de-
klaratës së djeshme të kryemi-
nistrit, të cilën e mbështes plotë-
sisht, si të gjithë ata që e kanë
ndjekur nga brenda ecurinë e
këtij procesi. Të njëjtën bindje
me kryeministrin ndajnë edhe
persona të tjerë, publikisht të
rreshtuar më shumë se sa një
herë kundër qeverisë.

Zgjedhjet e djeshme në Aka-
demi ishin pika e fundit që der-
dhi kupën e mbushur në vite,
sepse dëshmuan mungesën më
shembullore të çdo sensi refle-
ktimi mbi kalbëzimin, tanimë
pa kthim, të atij institucioni.
Prandaj, edhe financimi publik
i Akademisë së Shkencave në
këto kushte do të ishte thjesht
bashkëfajësia në heshtje për-
ballë një fakti kokëfortë: Aka-
demia e Shkencave ka humbur
çdo arsye dhe funksion të ekz-
istencës së saj.

"Financimi i saj
do të ishte thjesht
bashkëfajësi në

heshtje"

““

Në foto:
Ministrja e Arsimit,
Lindita Nikolla

Në foto:
Profesor Paskal Milo



E mërkurë 6 Shtator 2017  - 19KULTURE

Uroj që zoti kryeministër, Edi
Rama të mos të ketë frikë: Pa
transformimin e Akademisë

të Shkencave, asaj t'i ndërpriten fon-
det publike!

Zoti kryeministër,
jam përsëri unë kritiku Juaj që po

Ju shkruaj! Sa herë që ka një debat
thelbësor, është rregull i ndërtimit të
opinionit publik që sapo sqarohet një
pozicion, turbullira vazhdon në drej-
time të tjera. Deri në zgjidhjen e prob-
lemit! Duke e njohur thellë këtë qe-
nie të gjallë që është opinioni publik,
nuk më bën përshtypje, përkundrazi
e pres me haré vazhdimin e debatit!
Unë personalisht ende nuk i kam
shpalosur në publik atë që imagjinoj
sesi duhet të jetë Akademia e Shken-
cave e Shqipërisë. Kryesia e re - e
vjetër- nuk e bën dot këtë sepse
sikurse thashë është ajo që e ka kal-
bëzuar! Gabimet e qeverisjes Tuaj të
kaluar zoti Edi Rama, në këtë fushë
janë dy kryesoret:

1. U Bllokua reformimi i univer-
siteteve dhe agjencive publike të
kërkimit shkencor, duke i ngurosur
e murosur ato.

2. U ndërtua një model i univer-
sitetesh private, i cili, përmblidhet kur
është fjala për universitete private
gjeneraliste të tejkaluara nga koha, në
mungesë efikasiteti në realizimin e
kërkimit shkencor dhe në formimin e
rinisë universitare kur ai lejohet të
orientohet në mënyrë të gabuar
sikurse ndodh në rastet flagrante që
do të kem rast t'i analizoj më pas.

Do të kisha dashur zoti kryemi-
nistër Edi Rama të ishit shprehur më
parë sesa dje në mëngjes, in extrem-
is, në minutat e fundit para farsës të
zgjedhjeve në Akademinë që disa e
quajnë Mamuth i kalbur, por unë nuk
e bëj, ta kishit konsideruar gjerërisht

Artan Fuga, Ramës: Unë kritiku juaj,
ju kërkoj reformën e Akademisë

"Audit parave të Akademisë, hiqeni edhe rrogën
time, ose do them që po shpërdoroni fondet"Nga Artan Fuga

dhe në publik se Akademia e Shken-
cave kishte nevojë të reformohej dhe
se po qe se nuk reformohej do të
rishikonte alokimin e buxheteve
publike ndaj saj!

E dini përse? Sepse kryesia e ak-
ademisë deri tani na ka mbajtur nën
presion duke na servirur se mosve-
primi i saj vinte nga konsultimi me
agjenci qeveritare, komisione min-
isteriale, etj.! Kritikat ndaj saj për
rrjedhojë Ju preknin edhe Ju!

Do të doja gjithashtu të fliste
ministrja e arsimit zonja Lindita Ni-
kolla, e cila duhet gjithashtu të ketë
pendesën e vet për gjendjen ku e la
kërkimin shkencor dhe arsimin e
lartë në fund të mandatit të saj. Uroj
ta nisi mbarë dhe pa ndikime nga
teveqela këtë mandat të ri dhe të
presi pa frikë urat e influencës që
kanë mbi të lobi që e vendosën pa e
kuptuar ajo në konflikt me intere-
sat e rinisë, dijes kombëtare dhe me
detyrat e saj.

Por, kjo është në dorën e saj.
Ndërkaq sado kritik jam dhe do

të jem kur duhet me politikat në
shkencë dhe në arsim (miku im
Andi Bushati të mos ketë dyshime
për këtë) madje edhe në kulturë e
arte, në turizëm dhe teknologji po

se po, nuk mund të jem i
squllët, dogmatik dhe leshko
e të mos deklaroj hapur: Jam
i kënaqur që Ju kreu i ekzek-
utivit shqiptar deklaruat dje
se kërkoni reformimin e Ak-
ademisë të Shkencave.

Ata që shqetësohen për
këtë qëndrim Tuajin, mos
bëhen qesharakë, e të alu-
dojnë një lidhje të fshehtë
Tuajën me mua dhe timen me
Ju, sikurse u bënë qesharakë
ata që kur thosha se falën-

deroj dr. Berishën që denoncoi
kërcënimet e para disa ditëve ndaj
meje, shihnin te falënderimi im,
detyrim etik ndaj Tij, një shkelje syri
nga ana ime ndaj zotit Sali Berisha
dhe një lidhje time komplotiste me Të!
Sinqerisht më lejoni t'Ju them hapur
se nëse Ju zoti Rama nuk ndërprisni
fondet që vijnë nga buxheti publik,
duke përfshirë edhe rrogën time, (sa
keq më vjen për të!) sipas rregullave
normative të një shteti të së drejtës,
nëse Akademia vazhdon mban në
krye të saj një kryesi fajtore për mos-
reformimin e saj, një Akademi që nuk
jep asnjë produkt të dobishëm për
kërkimin shkencor, që pret me gojë
hapur ta ushqejë shteti pa i dhënë
agjencive publike dhe private
produktin e premtuar, duke i ush-
qyer me rrena ato, vetë Ju zoti
kryeministër do të mbani
përgjegjësinë që Ju takon në planin
administrativ dhe politik. Unë do ta
akuzoj hapur dhe drejtpërdrejtë
politikën tuaj në atë rast fatkeq se
po bën një keqmenaxhim të parasë
të shqiptarëve duke e keqpërdorur

dhe shpërdoruar atë! Po paguan rre-
na, në shkëmbi të trafikut të influen-
cave, në kuptimin e shpërblimit të një
produkti fallco dhe pa cilësi! Nuk ka
këtu as diktaturë, as autoritarizëm, as
gjë pe gjëje nëse kryesia e Akademisë
të Shkencave do t'Ju detyrojë ta bëni
këtë. Parimi i parë i kontratës është:
ja paratë publike kundrejt shërbimit
publik! Ndërprerja e ofrimit të shër-
bimit dhe produktit, ose skarciteti i
tyre, shoqërohet automatikisht me
ndërprerjen e parasë publike!

Këtu nuk ka vend për gargarizma
politike! Unë riftoj Lindita Nikollën,
sapo ta marri detyrën e saj, sikurse
kam bërë publikisht para dy vjetësh,
të auditojë financiarisht Akademinë
e Shkencave sepse atje do të shohi se
çfarë ndodh me paranë që u merret
shqiptarëve dhe i jepet një agjencie
të pareformuar. Sigurisht kjo ndër-
prerje fondesh nëse farsa vazhdon
nuk mund të bëhet që nga twitteri,
as nga fcb, as nga fletushka perifer-
ike që "kakarisin", nga fundi i obor-
rit kur në godinë ka rënë flaka dhe
ato duan të kalojnë me këtë rast in-
teresin e tyre egoist, modelin lekax-
hi, por në fund nëse nuk ka reflek-
tim duhet të bëhet! Zoti Kryemi-
nistër një kritik juaji si unë ju thotë:
Mos u tërhiqni nga ajo që deklaruat,
një Akademie me këtë kryesi të ri-ri-
cikluar dhe përgjegjëse e penguese e
reformës, me këtë Akademi të
plakur, të kalbëzuar, pa transparencë,
pa bërë transparencën e pastërtisë të
figurës të Akademikut, të parefor-
muar, po nuk reflektoi shpejt, thellë,
pa deklarime banalitetesh si dje,
ndërpritini fondet!

Përndryshe do të akuzoheni Ju si
aleat i shpërdoruesve të fondeve pub-
like! Ministra teknike zonja Karabi-
na, pa asnjë kontroll kritik as nga
opozita që e delegoi në këtë post, për-
fitoi nga rrëmuja dhe implikoi edhe
Presidentin e Republikës z. Ilir Meta,
i cili certifikoi një rektor, pa qëllim
të keq, pavarësisht se ky Rektori ësh-
të në sytë e mi njeri i mirë, por që
për gabim të tij është në krye të një
institucioni publik të paligjshëm.
Duke e mbyllur, më lejoni t'ju them
zoti Kryeministër, se unë ndruaj
shumë se Ju do të keni frikë ta çoni
deri në fund premtimin tuaj të
djeshëm, unë uroj të mos ta keni
frikën se do t'Ju akuzonin për
prishës të Akademisë të Shkencave.
Atë po e prish kryesia e ri-ri-riciklu-
ar e saj. Ju duhet të ushtroni
ndikimin Tuaj, t'ua shpjegoni
anëtarëve të kryesisë rrugën pa krye
ku janë futur, dhe të administroni si
duhet paratë e shqiptarëve, dhe në
rastin eksterm fatkeq t'i coni finan-
cimet te kërkuesit shkencorë që
punojnë e jo atje ku për faj të drejtim-
it nuk ka as produkt e as shërbime!
Në të kundërt, përgjegjësia do të
vazhdojë të bjerë mbi Ju,

Me dashamirësi e urime për
sukses,

Artan Fuga
Anëtar i Akademisë të Shkencave

Akademiku Artan Fuga në një letër të dytë publike që  i dërgon
kryeministrit Edi Rama, i kërkon të vijojë reformimin e Akademisë
dhe madje kritikon edhe Lindita Nikollën

VASILI: JAM
ME DRITËROIN,
JO ME RAMËN
Pas ripublikimit të amanetit të
Dritëroit, ka reaguar Petrit Vasili
nga LSI. Duke kundërshtuar
edhe njëherë Edi Ramën, Vasili
shkruante "Gjëmë e madhe, as
Dritëroin nuk dëgjon ky
kryeministër. Amaneti i Dritëroit
për Akademinë e Shkencave,
monumental përballë
obskurantizmit kryeministror. I
madh shumë mendimi i Dritëroit
dhe i vogël shumë ky hesapxhiu
kryeministër për ta kuptuar atë.
Mendje hapur dhe vizionar
Dritëroi i madh -mendjengushtë
dhe dritëshkurtër ky
kryeministër i vogël".

AMANETI I DRITËRO
AGOLLIT PËR
AKADEMINË
Në kulmin e debateve për
Akademinë e Shkencave,
pas zgjedhjes së kryetarit
të ri, institucioni ka
ripublikuar një amanet të
Dritëro Agollit. Ata kanë
postuar kërkesën e
Dritëroit, ku ndër të tjera ai
thoshte se: "Akademia e
shkencave nuk është
çështje qeveritare, ajo
është çështje kombëtare.
Akademia e Shkencave
është një institucion që
duhet të forcohet, jo të
dobësohet. Është e gabuar
të mendohet se Akademia
jonë është një trashëgimi e
së shkuarës. Ajo u
themelua nga dijetarë të
mëdhenj, që ishin formuar
në universitete me emër. A
po e dobësojnë apo po e
fuqizojnë akademinë e tyre
të shkencave maqedonasit,
grekët, serbët, malazezët?
Edhe Kosova po e fuqizon
akademinë e vet dhe mirë
bën. Janë shumë pyetje, të
cilave qeveria nuk mund t'u
japë vetë përgjigje. Atëherë
kujt do t'ia kërkojë
përgjigjen? Reforma është
çështje mendimi dhe
projekti, jo çështje
numrash. Unë besoj se
Akademia e Shkencave ka
njerëz me mend që mund
ta bëjnë vetë reformën,
prandaj duhen dëgjuar si
thonë ata, sepse ata e dinë
më mirë si mund të
ndryshojë gjendja dhe si
mund të jetë më e
dobishme për vendin".

LUAN RAMA: AKADEMINË E
ZHDUKËN PARA ZGJEDHJEVE
Në një postim në "Facebook", deputeti i LSI-së, Luan Rama ka
publikuar një dokument të qeverisë që, sipas tij, hedh dritë mbi fatin e
Akademisë së Shkencave. Rama thotë se qeveria e kishte vendosur
me kohë që Akademia e Shkencave të futet nën diktatin e ministrisë
së Arsimit. "Farsa e Akademisë, qenka farsë e qeverisë!", titullohet
shkrimi i shkurtër i Luan Ramës, në të cilin ai thotë sa vijon: "Në
dokumentin e mëposhtëm, projekt i qeverisë së tepsisë, është
parashikuar përpara zgjedhjeve të 25 qershorit zhdukja e Akademisë
së Shkencave! Siç vërehet, nën Ministrinë e Arsimit, Kulturës,
Inovacionit, Rinisë dhe Sporteve që do të krijohet, është parashikuar

edhe Qendra Kombëtare e
Kërkimit Shkencor, në të cilën do

të përfshihen
Akademia e
Shkencave +
Qendra e
Studimeve
Albanologjike +
shumë institute
për kërkim
shkencor!".

Në foto:
Akademiku Artan Fuga
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Pse vallë nuk bëjmë
dot zgjedhje të lira?

(V(V(V(V(Vijon ngijon ngijon ngijon ngijon nga fa fa fa fa faqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)

... të shkonin para, por nuk ka
ndodhur kështu; disa prej tyre sot
janë në luftë civile?! A nuk është
kjo tronditëse për këdo që ndjek
lajmet sot, luftë për liri kemi bërë
edhe ne shqiptarët. Një nga faqet
më të ndritura të luftërave për
mbrojtjen e vendit është periudha
25-vjeçare e luftërave që zhvilluan
të parët nën udhëheqjen e Heroit
tonë Kombëtar, Gjergj Kastriotit
Skënderbeut kundër rrezikut të
pushtimit osmanë.

Edhe pas pushtimit osman sh-
qiptarët u ngritën si komb në këm-
bë kundër vendimeve të padrejta
të Kongresit të Berlinit (1878), që
vuri në rrezik tërësinë territoriale
të tokave shqiptare. Të parët tanë
vazhduan qëndresën deri në fi-
toren e tyre historike: krijimin e
shtetit të pavarur shqiptar dhe të
qeverisë së dalë nga Kuvendi i
Vlorës me në krye plakun Ismail
Qemali(1912). Deri atëherë të parët
tanë luftonim të bashkuar. Prob-
lemet lindën pas fitores historike
të 28 nëntorit 1912; të parët tanë
ishin të varfër atëkohë, toka, mje-
ti kryesor i prodhimit ishte në du-
art e feudaleve të mëdhenj. Këto
zotërinj ishin me peshë në jetën
politike të vendit, kishin luajtur
rol në luftën për krijimin e shtetit
shqiptar. Rrjedhimisht pas shpall-
jes së pavarësisë politika në Sh-
qipëri është shoqëruar me për-
plasje midis nacionalisteve dhe
grupeve dhe klaneve për pushtet.

Të tilla ishin përplasjet midis
Ismail Qemalit dhe Esat Pashës
dhe këtij të fundit me princ Vidin
më pas. Përplasje të tilla kanë
vazhduar edhe pas Kongresit të
Lushnjës, në qeveritë e viteve
1921-1924. Zgjedhjet elektorale që
filluan në vitin 1921, bëheshin me
premtime të bujshme elektorale
"Për popullin dhe interesat e tij",
por, në fakt, gjatë zgjedhjeve
bëheshin mashtrime, blerje vot-
ash, kërcënime dhe vrasje politike.
Kjo situatë vazhdoi edhe pas
mërgimit të qeverisë së Nolit dhe
kthimit të Zogut në pushtet në
dhjetor të vitit 1924. Pa kundërsh-
tarë politikë Zogu nuk e pati të
vështirë të realizonte zgjedhjen e
tij president i Republikës më 1925
dhe Mbret i Shqiptarëve më 1928.
Shqipëria nën pushtetin e Zogut,
bënte propagandë për sukseset e
arritura nën monarkinë. Me rastin
e festimeve të 25 vjetorit të pavar-
ësisë (1937), shtypi zyrtar shkru-
ante se: Nën drejtimin e lart-
madhërisë së tij, Zogut I - Sh-
qipëria ishte shndërruar nga një
shoqëri me fise në një shtet me
institucione të konsoliduara.

Koha, në fakt, tregoi se këto in-
stitucione ishin të dobëta; zhvilli-
mi i vendit shoqërohej me prob-
leme korruptive. Megjithatë,
monarkia siguroi mbrojtjen e
pronës dhe ruajtjen e zakoneve e
traditave të vendit. Situata ndry-
shoi pas ardhjes në pushtet të ko-
munisteve shqiptarë. Për herë të
parë "pas Çlirimit" të vendit, shte-
ti zbatoi idenë e luftës së klasave në
shoqëri; dënoi dhe ekzekutoi me
procese të montuara gjyqësore të

Luan Malltezi

Opinioni i   Ditës

situate janë edhe zgjedhjet e fun-
dit të 25 qershorit. Kryeministri so-
cialist deklaroi se këto zgjedhje i
fitoi PS, "ministrat teknikë" të PD,
që ndoqën procesin nga lart dësh-
muan të kundërtën. Zgjedhjet, si-
pas tyre, nuk ishin të lira dhe
demokratike, shumë mandate në
Kuvend "janë blerë" nga njerëz të
pasur që nuk i lidh asgjë me popu-
llin e varfër. Kjo deklaratë tron-
ditëse për demokratët përmbysi
tek ata shpresat që kishin te mar-

rëveshja Rama-Basha bërë para
zgjedhjeve. Me këtë marrëveshje të
njohur nga shqiptarët, shpresohej
se punët në Shqipëri mund të sh-
konin mbarë. Tani e tutje, me
rëndësi ishte fakti se shpresohej se
do kishim zgjedhje të lira demokra-
tike. Dështimi i zgjedhjeve riktheu
edhe një herë deziluzion te njerëz-
it e ndershëm, të majtë e të djath-
të, që duan një Shqipëri të lirë
demokratike, një Shqipëri ku në
zgjedhje të radhës të konkurrojnë
partitë me programet e tyre. Në
Shqipëri ka shumë njerëz që nuk
shqetësohen për zgjedhjet, nëse
ishin apo jo të lira e demokratike,
por ne që njohim pasojat e
zgjedhjeve jo të lira nuk mund të
mos pyesim të shqetësuar: A mun-
det vallë të shkojnë punët mbarë
midis partive në Kuvend kur di-
het se aty ka përsëri deputetë me
vota të blera? Pse vallë nuk jemi
në gjendje të zhvillojmë zgjedhje
të lira demokratike për të sjellë në
Kuvend njerëz të ndershëm, të
lidhur me fatet dhe interesat e
vendit? Ç'vlejnë këta "deputetë"
në Kuvend kur vendi ka kaq
shumë probleme që kërkojnë
zgjidhje nga politika?

gjithë kundërshtarët politikë si dhe
shumë nacionalistë e intelektualë
të shquar të formuar në Perëndim.
Pushteti i ri filloi të ndërmerrte
shtetëzime të dhunshme për kr-
ijimin e pronës së madhe shtetërore.
Me "reforma të tilla" të majta, u as-
gjësua ekonomia tradicionale, pro-
na private mbi tokën që ishte zhvil-
luar në shekuj në qytetet dhe kra-
hinat e ndryshme të vendit; prona
private në qytet dhe në fshat i la
vendin pronës kooperativiste. Në

këto procese nëpër të cilat kaloi
vendi u krijua "njeriu i ri socialist",
siç quante shtypi zyrtar i kohës
klasën punëtore. Ngjarjet historike
të viteve '90 të shekullit të kaluar,
migrimi biblik i shqiptarëve me
anije në vendet e Perëndimit
treguan se "njeriun e ri" nuk e
lidhte asgjë me "atdheun" e vet të
mbyllur dhe të varfër "socialist".

"Reformat" e ndërmarra për de-
kada me radhë "në emër të popullit
dhe interesave të tij" sollën krizën
e rëndë ekonomike shoqërore poli-
tike në vitet '90, zhvillimin e plu-
ralizmit dhe lindjen e PD, që përm-
bysi regjimin e vjetër, diktaturën
më të egër në Europën Lindore, të
mbushur me burgje dhe kampe
përqendrimi për 45 vjet me radhë.
Por pak pas "fitores së demokracisë",
Shqipëria hyri përsëri në krizë për
shkak të zgjedhjeve elektorale "jo
demokratike" të vitit 1996 siç i cilë-
soi PS. Më '97 bota mbarë u trondit
nga shembja me dhunë e institu-
cioneve të shtetit demokratik, hap-
ja e depove të armëve, dalja e gru-
peve të armatosura, grabitjet krim-
inale dhe vrasjet me qëllim rrëm-
bimin e pronës dhe pasurisë. Arsy-
et e kësaj tronditje të thellë sho-

qërore, që vuri në rrezik të ardh-
men e vendit, janë të shumta, por
shkaqet gjithsesi duhen kërkuar në
faktin se shqiptarët dolën të hum-
bur ekonomikisht në situatën e kr-
ijuar pas viteve '90. Pas proceseve
të privatizimit të pronës së madhe
shtetërore ku u pasurua një pjesë e
vogël e popullsisë, shqiptaret
mbeten në përgjithësi të varfër, dhe
pa pronë private mbi të cilën
mbështetej shoqëria pas viteve 90.
Ekonomia "socialiste", (ish-fabrikat,

uzinat) u shkatërruan plotësisht
pas viteve '90. Investimet e huaja,
që mund të siguronin vende pune,
munguan për shkak të pasigurisë
në vend dhe problemeve të pronë-
sisë mbi tokën.

Në këtë situatë njerëzit për të
mbijetuar hodhën paratë në firma
private mashtruese që mbinë kudo
në Shqipëri. Pasojat dihen... Kjo
kohë e mbrapshtë në Shqipëri ka
kaluar, dhe asnjë nuk ka dëshirë ta
kujtojë, por mos harrojmë se kaloi
me ndërhyrjen e forcave të armato-
sura të komunitetit europian, sepse
ngjarjet në Shqipëri mund ta kish-
in çuar vendin në luftë civile. Sot
shoqëria ka shkuar para, por mos
harrojmë se eshtë krijuar edhe një
brez i ri që vë në rrezik të ardhmen
e vendit. Për këtë brez, të lindur pas
viteve '90, situata ekonomike është
dramatike, pa punë, pronë dhe pa-
suri. Brezi i ri është para një sho-
qërie që nuk afron asgjë për ta,
përveç korrupsion shtetëror nga
qeveritë që shkojnë e vijnë. Zgjedh-
jet që janë zhvilluar në Shqipëri
deri më sot kanë qenë të dyshimta
për partinë fituese; zgjedhjet janë
shoqëruar me tensione midis par-
tive në Kuvend. Shprehje e kësaj

GAFORJA

DEMI

UJORI

BRICJAPI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

VIRGJERESHA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

Bashkëveprimi i Hënës me Venusin do të
bëjë që sot të kaloni një ditë të shumë bukur
dhe të frytshme. Gjithçka do t'ju duket e
thjeshtë. Do të keni harmoni edhe në fush-
ën e dashurisë. Është dita ideale për të
kaluar kohën me miqtë ose me familjen.
Përfitoni!

Për shkak të ndikimit jo të favorshëm të
Uranit nuk duhet të humbni nëpër hollësi,
por duhet të përqendrohuni në esencën e
gjërave. Organizohuni! Vazhdon lëvizja fa-
vorizuese e Jupiterit, e cila premton ndry-
shime pozitive dhe krijuese në jetë.

Tensionet e lidhura me probleme profesio-
nale do të lehtësohen vetëm nga ëmbël-
sia e personit të zemrës, që sot do të jetë
më e theksuar. Nuk ndiheni të qetë brenda
vetes sepse nuk arrini të zgjidhni midis dy
pretendentësh që ju kanë magjepsur.

Ditën e sotme, pasiguria dhe xhelozia
në çif t  mund të shfaqen në formën e
grindjeve. Me Venusin që ju mbështet,
nëse punoni në fushën e artit ose spek-
takleve, parashikohen rezultate që ju
përmbushin shpirtërisht dhe ju kënaqin
nga ana materiale.

Nuk është e habitshme që të jeni disi ner-
voz! Më Hënën që ju shqetëson, ju duket
se çdo gjë shkon keq. Në fakt gjërat po
shkojnë shumë mirë. Rrini me njerëz me
të cilët kuptoheni dhe shmangni ata që
paragjykojnë këdo dhe gjithçka.

Për meritë të Hënës dhe Jupiterit, sot do
t'ia dini të përgatiteni në mënyrë efikase
për të ndjekur objektivat me vendosmëri.
Bisedoni me partnerin, mund të keni mbe-
tur disi të ndarë nga njëri-tjetri nga zgjedh-
jet e juaj të fundit. Jini të kuptueshëm.

Do të keni një dëshirë të fortë për të bërë të
lëvizë rutinën e të përditshmes. Të bëni
disa ndryshime risie do t'ua bëjë gjithçka
më të lehtë dhe të pëlqyeshme. Nëse
mundni largoni ata që ju duken shumë
sipërfaqësorë dhe që ju i gjykoni jo shumë
të besueshëm.

Falë Plutonit aleat dhe Saturnit bash-
këpunues, dhuntitë tuaja intelektuale do të
shkëlqejnë për t'ju çuar përpara. Shmang-
ni një mik të pavendosur. Me ndihmën e
Saturnit, do të dini, ditë pas dite, të ndërto-
ni atë që keni për zemër.

Saturni ju jep shumë energji. Kjo është ide-
ale për të dalë për t'u argëtuar me miqtë,
por edhe për të ushtruar sporte të ndry-
shme. Do të dini, gjithashtu, edhe të gjeni
një mes të artë midis dashurisë dhe punës,
duke fituar admirim nga të gjithë.

Nëse vazhdoni të jeni ende beqarë, ndosh-
ta do të krijohen kushtet favorizuese për të
bërë takime premtuese. Duke u dhënë më
shumë hapësirë hobeve dhe krijimtarisë
se juaj, do të jeni më të gatshëm për të
ndihmuar edhe persona që ju rrethojnë.

Të acaruar nga Neptuni në qiellin tuaj që
grindet me Hënën, këtë ditë do të shfaqnin
anën më kryengritëse të karakterit të juaj.
Nëse do të mendoni me qetësi do ta kup-
toni se askush nuk po e kërcënon realite-
tin e juaj të dashurisë.

Me Mërkurin, Venusin, Marsin dhe Jupiter-
in bashkëpunëtorë, do të ndiheni shumë
të sigurt në vetvete dhe të aftë për të pasur
projekte largpamëse. Shijojeni këtë ditë të
bukur dhe ndryshoni rutinën, duke përfitu-
ar kështu edhe gjatë javës.
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Skemat shabllone dhe të shëmtuara të shpërndarjes
së tekstit mësimor në shkollat publike

Nga Valbona Nathanaili

Opinioni i   Ditës

(V(V(V(V(Vijon ngijon ngijon ngijon ngijon nga fa fa fa fa faqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)

... Tiranën është pothuaj e njëjtë:
prindër në radhë, përpara li-
brarive a njësive të ndryshme, të
mërzitur dhe të pakënaqur, që sh-
tyhen për të blerë librat e fëmijëve.
Dhe e tillë ka qenë edhe vjet, edhe
dy vjet më parë... Sigurisht që si
problem është i përkohshëm dhe
zgjidhet në harkun e një a dy jav-
ëve, sa të pajisen të gjithë me të
gjithë paketën e librave të një
klase, por shqetësimi që ngjall, e
ka burimin në vetëm një pyetje:
pse vazhdojmë të mbartim të
njëjtat probleme nga viti në vit?
Dhe më pas, natyrshëm mund të
shtosh, "Pse sivjet nuk u zgjodh
një skemë e re, ose së paku pse nuk
u shtuan pikat e shpërndarjes së
teksteve shkollore?" A ka njeri në
MAS që ecën rrugëve të Tiranës
dhe sheh, sikundër edhe unë e
shumë qytetarë të tjerë, se çfarë
bëhet nëpër pikat ku shpërndahen
tekstet mësimore? Ose të paktën të
ketë parë një herë emisionin e
lajmeve në një nga TV, e shumta,
ku është ngritur vazhdimisht ky
problem? Dhe të reflektojë...

Kohë më parë tekstet mësimo-
re shpërndaheshin nëpër shkolla.
Sigurisht që me mënyrën e orga-
nizimit edhe ajo lloj shpërndarje-
je linte shumë për të dëshiruar: një
ose dy mësues, që shisnin të gjithë
librat, për të gjithë nxënësit, libra
të cilët "strehoheshin" në klasën
më të madhe të shkollës, kryesisht
në palestër. Dhe shpesh edhe sherr
për lekët që nuk dilnin tamam, a
pretendime për shpërblime të pam-
jaftueshme për mësuesit që mer-
reshin me shitjet. Në reagim, sh-
teti gjeti zgjidhjen më të lehtë: këtë
proces ia kaloi privatit. Të guxosh
të ngresh probleme sot që
adresojnë privatin është herezi, po
aq sa të flisje kundër regjimit në
kohën e diktaturës. Përpos faktit
që qeveria aktuale e ka shndërru-
ar në formulë gati magjike partner-
itetin privat-publik dhe e ka bërë
kryefjalë të çdo procesi a aktivite-
ti, edhe atij më të thjeshtit. Por kur
nuk funksionon, patjetër që duhet
shtruar si shqetësim, jo për të
luftuar privatin, por për të gjetur
zgjidhjen që kënaq publikun,
veçanërisht kur bëhet fjalë për
shkollën dhe dashurinë për të.

Duke vazhduar me analizën tonë,
është fakt se shumë librari nuk i
marrin përsipër shitjet e teksteve
mësimore për shkak të volumit
shumë të madh të punës brenda një
kohe shumë të kufizuar, ndërkohë që
fitimi, nëse numri i pikave të shitjes
rritet, nuk është në përpjesëtim të
drejtë me andrallat që e shoqërojnë
këtë proces. Kështu kemi pak pika
shpërndarjeje dhe shumë rrëmujë
e pakënaqësi. Ndërsa formula part-
neritet privat-publik, ofruar si
zgjidhje për vepra të përmasave
shumë të mëdha e të një rëndësie
të veçantë, në shtete të zhvilluar që

drejtohen nga forca të djathta dhe
ku niveli i ndërgjegjes së privatit
është i tillë që bën dallimin ndërm-
jet përfitimit personal dhe kon-
tributit publik, si çdo gjë që zbatohet
në vendin tonë ka degjeneruar. Kjo
formulë zbatohet edhe në procese të
këtij niveli thjesht, sepse përtohet
të mobilizohen njerëzit që punojnë
në administratë, sikundër edhe pse
zgjidhen të punësohen njerëz që t'i
shërbejnë partisë e miqve të saj, jo
publikut.

Gjetja e skemave të përshtatshme
për shpërndarjen e teksteve për
nxënësit, që presin të fillojnë vitin
e ri shkollor, nuk besoj se është ndon-
jë punë e vështirë, por bëhet e pam-
undur ose thjesht neglizhohet,
sepse në asnjë rast nuk mendohet
se këta fëmijë që presin kanë nevojë
ta ndjejnë shkollën, të vendosin kon-
takte, ta njohin e ta duan dhe të
gjitha fillojnë me librin. Por kontak-
tin e parë e kanë me radhën te tro-
tuari për ta blerë atë dhe njohjen me
zërin e ashpër të shitësit: U mësuat
keq ju, doni pa radhë, aty të prisni!
Pale kur e mbyll dyqanin dhe thotë
që ka pushimin e drekës dhe u
kërkon të kthehen më vonë... Edhe
për të hipur në anijet refugjate kish-
te radhë, jo më për të blerë dy libra
që ju duhen për shkollën. Popull i
paduruar!

Dhe pastaj kërkojmë dashuri
për shkollën! Dhe kur pretendojmë
të duan edhe librin!

Në mendimin tim, kthimi edhe
një herë në skemën e mëparshme
të shpërndarjes së librave në sh-
kollat publike, por me më shumë
alternativa dhe opsione në përfitim
të të dyja palëve: mësuesve e fëm-
ijëve, shkollës e publikut, është jo
vetëm e mundshme, por edhe më

e mira që mund të ofrojmë për këtë
proces. Veçanërisht në qytetet e
mëdha, ku ka më shumë shkolla.
Sipas shembullit të shkollave pri-
vate, të cilat shpërndarjen e tek-
steve mësimore për nxënësit e
tyre, nuk ia kanë besuar skemës së
MAS, por pak ditë përpara fillimit
të vitit shkollor, në varësi të num-
rit të nxënësve të regjistruar,
tërheqin nga shtëpitë botuese tek-

stet përkatëse dhe ua japin
nxënësve në shkollë, në mjediset
e tyre. Dhe me fjalët e ngrohta të
mirëseardhjes.

Sigurisht që rikthimi në
skemën e mëparshme, por sipas një
spiraleje pozitive, ka andralla dhe
dhimbje koke për drejtuesit e sh-
kollave dhe punonjësit e drejtorive
arsimore e të ministrisë përkatëse
dhe nuk jam e sigurt nëse janë të
gatshëm të bëjnë "sakrifica" të til-
la: "Punë e madhe se mbajtën
radhë disa orë e u shqetësuan e
mërzitën disa ditë prindërit, ose
punë e madhe se fëmijët nuk er-
dhën në shkollë disa ditë përpara
fillimit zyrtar të saj, ku edhe nji-
hen me shkollën e mësuesit dhe,
edhe të tërheqin librat me të cilët
do mësojnë një vit të tërë. Jemi
rehat! Rrofshin zgjidhjet e thjesh-
ta! Rroftë privati! Në fund të fun-
dit, pse e kemi këtë post, si do
shpërblehemi për besnikërinë
ndaj partisë dhe udhëheqjes?"

Këtu merr fund çdo përpjekje
dhe nuk ka shpresë për
përmirësim. Dhe edhe vitin tjetër
skema do jetë po ajo, po aq e shëm-
tuar dhe e pashpresë, në mos do
dalë shumë shpejt ndonjë
zëdhënës i papërtuar të shkruajë
se ja, ka njerëz që nuk e duan
privatin.

 A ka njeri në MAS që ecën rrugëve të
Tiranës dhe sheh, sikundër edhe unë e
shumë qytetarë të tjerë, se çfarë bëhet
nëpër pikat ku shpërndahen tekstet
mësimore? Ose të paktën të ketë parë një
herë emisionin e lajmeve në një nga TV,
e shumta, ku është ngritur vazhdimisht
ky problem? Dhe të reflektojë...
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Trajneri i Kombëtares, Panuçi: Luftuam si shqiptarë të vërtetë, edhe mund të humbnim

Shqipëria, 1 me 1 në Maqedoni, shënon Roshi
Trajkovski barazon me penallti të dyshimtë. Fishkëllehet himni ynë
Shqipëria ka barazuar

dje në transfertë 1-1
ndaj Maqedonisë, në

ndeshjen e tetë të kësaj fus-
hate eliminatore për
Botërorin "Rusi 2018". Ku-
qezinjtë ishin të parët që
kaluan në avantazh, në
minutën e 53' me anë të
Odise Roshit, që fatkeqë-
sisht ishte njëherësh edhe
protagonist kryesor në golin
e barazimit. Ishte pikërisht
Roshi që në minutën e 78',
për shkak të një prekje të
topit me dorë në zonën ku-
qezi, shkaktoi një 11-metër-
sh të shndërruar në gol nga
Trajkovski.
REAGIMI I PANUÇIT

I qetë dhe i ftohtë është
shfaqur trajneri i Ko-
mbëtares së Shqipërisë,
Kristian Panuçi, në përfun-
dim të ndeshjes ndaj Maqe-
donisë, e përfunduar në
barazim 1-1. Me një fitore
dhe një barazim, për të
regjistruar katër pikë në dy
ndeshjet e tij të para në
drejtimin e kuqezinjve, që
renditen aktualisht në vend
të tretë të klasifikimit të

Grupit G, Panuçi, e nis me
vlerësim pozitiv analizën e
tij post ndeshjes, por e për-
fundon atë paradoksalisht
me fjalët: "Kemi vuajtur 20
minutat e fundit, edhe
mund të kishim pësuar.
Luftuam si shqiptarë të
vërtetë".
NDESHJA

Tashmë, pas tetë
ndeshjesh, Shqipëria ruan

vendin e tretë në klas-
ifikimin e Grupit G, në
kuotën e 13 pikëve, falë
edhe humbjes së Izraelit në
ndeshjen ndaj Italisë, për
t'u renditur kështu pas
Spanjës dhe azzurrëve, kur
mbeten edhe dy ndeshje
nga përfundimi i këtyre
eliminatoreve.

Pas një pjese të parë tërë-
sisht për t'u harruar, me një

lojë gati amatoreske nga të
dyja kampet, pa ritëm dhe
në mungesë të plotë të idesë,
gjatë të cilës nuk është
regjistruar asnjë rast fla-
grant, fraksioni i dytë i lojës
ka nisur me ritëm të lartë.
Njëlloj sikur në dhomat e
zhveshjes të ketë ndodhur
diçka magjike, kuqezinjtë e
kanë nisur në mënyrën më
të mirë të mundshme pjesën

e dytë. Një aksion perfekt me
protagonistë kryesorë,
Basha, që ka krosuar për
Sadikun dhe ky i fundit ka
shërbyer një top perfekt në
zonën maqedonase, ku Roshi
nuk ka falur, por me kokë ka
dërguar topin në rrjetë, për
të kaluar Shqipërinë në
avantazh 0-1, në minutën e
53'.  I menjëhershëm ishte
reagimi i maqedonasve, të

cilët i janë afruar disa herë
portës kuqezi, por Berisha ka
qenë në lartësinë e duhur,
duke larguar rrezikun. Në të
63' është Hysaj, ai që ndal
një top në vijën fatale duke
shmangur të paktën provi-
zorisht golin e barazimit. Si
Memushaj, ashtu edhe
Sadiku i afrohen golit të
dytë, por në të 78' një prekje
e topit me dorë nga Roshi në
zonën kuqezi ka bërë që ar-
bitri të akordojë një 11-
metërsh në favor të Maqedo-
nisë, i shndërruar në gol nga
Trajkovski. Me oreksin e
hapur, maqedonasit hidhen
në sulm në kërkim të golit të
fitores dhe i afrohen disa
herë, por në të gjitha rastet
Berisha ka qenë bllokuesi i
tentativave të tyre, pikërisht
në limite. Kuqezinjtë nga
ana tjetër të impenjuar më
shumë në administrimin e
ofensivave të vendësve, e
kanë të vështirë të impono-
hen në gjysmëfushën maqe-
donase. Pikërisht me këtë
panoramë është mbyllur
takimi në barazim 1-1.

"T"T"T"T"Telesporelesporelesporelesporelesport"t"t"t"t"

ELIMINATORET
PËR BOTËRORIN

"RUSI 2018"

Maqedoni-Shqipëri 1-1
Shënues: Trajkovski 78'
(11-m)/ Roshi 53'
Maqedonia: Dimitrievski,
Ristovski, Musliu, Velkoski,
Ristevski, Spirovski,
Bardhi, Nikolov, Pandev,
Alioski dhe Nestorovski.
Shqipëria: Berisha,
Hysaj, Ajeti, Mavraj, Roshi,
Lila, Kukeli, Agolli, Llullaku,
Hyka dhe Sadiku.
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KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. Ishte babai i parë.
6. I ndërmarri  progresistët.
14. Thyhet një me kohën më të mirë.
16. U braktis nga Helena.
17. Seritë pa zë.
18. Kryeqyteti i Kinës.
20. Ramazzotti këngëtar.
21. Eshtë sport me vozitje.
25. Ndërmarre Industriale Rajonale.
26. Janë sherre në shtyp.
27. Inicialet e Clapton.
28. Eshtë shuma e brinjëbe të drejtkëndëshit.
30. Një letrar është tregimi.
32. Fillojnë nazet.
33. Matet pa kufij.
36. Inicialet e Kokoschka piktor
37. Kufiojnë mendimet.
38. Bergman që qe aktore.
40. Eshtë shpërblimi në para.

Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

44. Eshtë i keq.
45. Mund të kthehet në mllef.
46. Një pije piratësh.
48. Janë në fazë.
49. Fillojnë lejen.
50. U shkrua nga Theodore Dreiser.
53. Një... italiane.
54. Një verë në Paris.
55. Janë vende ku prehehen martirë.
56. Italia në Internet

VERTIKAL
1. Wenger trainer.
2. Stefan i interpretuar nga Horst Tappert
3. Një është edhe Bujar Lako
4. Fillojnës mobilizimin.
5. Institucione Rajonale Polake.
7. Një rapper i famshëm.
8. Kështu thirrej Ronaldo, bomberi brazilian
9. Ndezur në aparaturë.

10. Një film i ribërë.
11. Ekstreme në model.
12. Dy asa.
13. Eshtë fytyra kamionit.
15. Mund të bëhet me medalje trimërie.
19. Mund të jenë të rastit.
22. E ka simbolin Ti.
23. Eshtë dëm, qeder.
24. Inicialet e Tappert.
26. Një pjesë e pejsazhit.
28. Ndahet në barazim.
29. Janë kandilë deti
31. Hayëorth që qe aktore
34. Eshtë enë për të skuqur.
35. Emri i Zola.
39. Gjysma e globit.
41. Janë në skaje.
42. Kryqyteti i Letonisë.
43. Eva... Isabel Allende-s
47. Një stacion i famshëm orbital
51. Inicialet e Lennon.
52. Diftong në duet.

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave

BUDA
- Mposht njëmijë herë, njëmijë burra në betejë: vetëm ai që mund veten

është luftëtari më i madh.
- Asgjë nuk është konstante, përveç ndryshimit.
- Nuk ka zjarr të barabartë me pasionin, ose peshkaqen me urrejtjen,

as kurth me çmendurinë, ose përrua me lakminë.

- Jeta është si një libër, varet si e shkruan dhe
me çfarë boje...

- Të presësh është e dhimshme. Edhe të har-
rosh është e dhimbshme. Por të mos dish se
çfarë vendimi do të marrësh, kjo është një nga
vuajtjet më të mëdha.          Paulo Coelho

- Edhe djalli vetë është i mirë, kur
është i kënaqur.

 (Tomas Fuller)

- Njerëzit e zgjuar vlerësojnë të
gjithë njerëzit, pasi ata shohin
të mirën te secili dhe e dijnë
sa vështirë është të bësh diçka
të mirë.

(Baltazar Gracian)

- Eshtë vështire të bëni gjëra të
mëdha, por të komandoni gjëra
të mëdha, është më e vështire.

(Fridrih Niçe)

HORIZONTAL
1. Salacrou dramaturg
6. Blair e Ekzorcisti.
9. I bylbylit ai i Mjedës.
10. Inicialet e Morricones
12. Gjysmë vektor.
13. Një port përballë Xhibutit.
14. Në mes të Salt dhe City.
16. Janë stacionet e beduinëve.
19. Një pjesë e taktikës.
20. Janë tifozë partie.
22. Janë firmat mashtruese.
23. Përpunojnë naftë.
27. Janë konservatorë.
28. Eshtë derri.
30. Një monedhë maqedonase.
31. Kufizojnë ambiente.
33. Inicialet e Gould aktor.
34. Fillojnë jetën.
36. Janë dëshmorët.

39. U shkrua nga Garcia Lorca.
44. Janë baballarët.
45. Tregon çmimin dhe modelin.
47. Eshtë ujëvara.
48. Një mund të jetë mbi xhiro.

VERTIKAL

1. Film i James Cameron.
2. Jeronim de i Milosaos.
3. Eshtë doktori me bluzë të bardhë.
4. Agjenci Informacioni  Ndërkombëtare.
5. Janë si jerm.
6. Fillojnë lejen.
7. Klikohet me mouse
8. Një vegël.
11. Luftohet me kinina.
12. Janë cilësi.
15. Janë reaksionet në epruveta

17. Një sportist që kërcen me shkop.
18. Janë tek në zhele
20. Eshtë kullë xhamie.
21. Bëhet një për zakon.
22. Gruaja e Fantozzi-t
24. Gjysmë afërsi.
25. Janë ndriçues.
26. Nuk duhet shkelur një i tillë.
29. U shkel për herë të oarë nga Neil Armstrong.
30. Një fjalë për gjoja.
32. Garbo e kinemasë.
35. Braktisi Didonën.
36. Me të bëjnë një thikë.
37. Mund të jetë gjaku.
38. Janë dhoma.
40. Ai dhe ajo.
41. Ushtria republikane irlandeze.
42. Agjenci Transporti Korçë.
43. Me stpon në box.
46. Inicialet e Moravia-s.

TTTTThënie tëhënie tëhënie tëhënie tëhënie të
mençuramençuramençuramençuramençura

A R M A N D A N G L I N D A

V A J I E M V E K O L

A D E N L A K E O A Z E

T A K M I L I T A N T E T

A H P I R A M I D A L E

R A F I N E R I T E E E L

F A N A T I K E T T H I

D E N A R I A E L G E G

E N A T J E N H E R O N J

M A R I A N A P I N E D A

E T E R E T I K E T A A

K A T A R A K T T A T I M

A D A M I R E F O R M A T

R E K O R D M E N E L A U

S R T P E K I N I M T R

E R O S K A N O T A Z H I

N I R P O L E M I K A T

E C P E R I M E T E R M M

K K R I J I M A N A A T E

E I K I M T I N G R I D

M A T E R I A L I L I G U

I N A T I R U M K O A Z

L E L G J E N I U U N A

E T E N A L T A R E T E I T

S U P A I K E K U R S I

A P E R A T U R A H K

T T O P A T P A P A S

K E M A L T A K A I

P A R E T I T R U R I

R P A I A M E L I A S

E T A T E T L S H

P O N Y E R I I U T

I L T Y M I E M K E

T I R A N E T R I M A T

E N T I T A N I K E E

T A U E T K U R A T
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39 40 41 42 43

44 45 46

47 48

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

14 15 16

17 18 19

20 21 22 23 24

25 26

27 28 29

30 31 32 33 34

35 36 37 38 39

40 41 42 43 44

45 46 47 48

49 50 51 52 53

54 55 56

14S 15U 8 P 2 A 3 11 4 11 15 9 14 3

2 8 2 9 2 6 15 9 2 17 11

6 6 5 8 2 6 8 2 8 2 14

11 4 12 2 7 6 2 11 2 3

8 2 9 4 6 3 6 9 15 9 3

9 8 3 2 12 4 7 3 2 14

4 6 2 6 4 6 3 14 17

8 5 13 19 4 9 3 3 15 6

3 7 6 19 12 3 4 12 11 4

6 3 9 2 13 4 6 9 3 12 2 6

4 13 6 3 6 2 13 3 11 4 4

6 2 15 4 9 11 15 9 2 6
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